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pREZ. D. EISENHOWERIS pasirašo įstatymą, kurį kongresas 
Priėmė Mažajai Azijai nuo sovietu agresijos apsaugoti.

Komunistai tarp mažumu ir studentų
Atstovų Rūmų, komisijoje 

priešamerikinei veiklai tirti 
John Lautner, vyriausybės pa
tarėjas komunistiniais reika
lais, nurodė 21 asmenį, kurie 
veikė komunistų partijoje, ir 
8 komunistinius laikraščius. 
Tarp jų buvo 5 vengrų laik
raščio ir jų biuro bendradar
biai — Zolan Deak, Alex Ros
ner, A. F. Nagy, Louis Datler, 
Clara Reich, ukrainiečių laik
raščio vyr. redaktorius Mi
chael Tkach, rusų Russkij 
Golos redaktoriai T. Bayer,
Samuel J. Nikolauk. Liudinin
kas pažymėjo, kad komunis
tai turį ypatingo ryšio su sve
timom kalbom kalbančiom 
grupėm. Partija dabar turinei 

' 17,500 narių.
Pats liudininkas Lautner, 

dabar vyriausybės patarėjas, 
kitados buvo komunistų par
tijos narys.

Kitas liudininkas Irving' 
Fishman, muitinės pareigū
nas, pasakojo, kad per metus

Prieš paskolą Lenkijai
Sen. W. Knowlandas kovo 

13 vėl viešai pakartojo savo 
pasisakymą prieš Amerikos 
paskolą dabartinei Lenkijos 
valdžiai.

Derybos dėl paskolos einasi 
skutiniu laiku eilės Stalino ša- 
sunkiai. Pasunkino padėtį pa- 
lininkų grąžinimas į atsakin
gas vietas Lenkijoje.

© Italijoje komunistų par
tija nuo Vengrijos sukilimo 
neteko 270,000 narių. Tai pa
sakė pats partijos vadas 'J’og- 
liatti. Prieš tai partijoje buvo 
2,145,000.

• Anglijoje 3 milijonai dar
bininkų laivų statyklose gra
sina streiku, jei atlyginimas 
nebus pakeltas 10%.

© Etiopijoje vicepreziden
tas Nixonas nori gauti Ameri
kai oro bazes už karinę pa
galbą.

• Sueso kanalu jau prasi
dėjo judėjimas. Rinkliavas už 
naudojimąsi iš didesnių laivų 
ima tiesiog Egiptas.

• Viceprezidentas Nixonas 
Sudane sutiko pirmą savo ke
lionėje šaltą priėmimą. Para
mos neprašė ir nežinia, ar ją 
priimtų iš EisenRowerio pro
gramos.

Negavus pavaduotojo staiga 
susirgusiam rinkėjui,

DARBININKAS 
dar ir ateinančią savaitę tega

lės išeiti tik penktadienį. 

į Ameriką Įgabenama 6,947, 
000 gabalų komunistinės pro
pagandos. čia neįskaitoma, 
kas ateina diplomatiniu ba
gažu ar pirmos klasės laiš
kais.

© F.B.I. direktorius J. B. 
Hoover laiške senato vidaus 
saugumo komisijai rašo, kad 
Amerikos komunistų paskelb
tas atsiskyrimas nuo Mask
vos, yra melas ir klasta. Ame
rikos komunistai taip kaip 
anksčiau, taip ir dabar remia 
ne Amerikos užsienių politiką, 
bet tik Maskvos.
New Yorkas

MOKSLAS ATEINA, BET 
PROTAS DAR NE

Queens kolegijos studentų 
atstovybė kalbėti “akademi
nių laisvių savaitėje” pakvietė 
komunistinio laikraščio “Dai
ly Worker” redaktorių John 
Gates. Tada penkių kolegijų 
prezidentų taryba nutarė, 
kad toks kvietimas nesuderi
namas su Amerikoje veikian
čiųjų įstatymų dvasia, ir 
kviesti uždraudė. Queens stu
dentų atstovybė paskelbė, kad 
tas kolegijų administracijos 
nutarimas priešinasi “civili
nėm laisvėm” ir kad jie toliau 
kovosią.

Komunistų kvietimas kal
bėti apie “akademines laisves” 
rodo, kad tarp masės studen
tų, kurie yra abejingi, veikia 
komunistų studentų grupelės, 
kurios duoda toną studentų 
vardu.

PIJAUS XII AŠTUONIOLIK
TOJI SUKAKTIS

Romos šv. Petro bazilikoje 
kovo 12 Pijus XII atlaikė iš
kilmingas mišias. Tai buvo 18 
metų karūnacijos sukaktis. 
Išrinktas popiežium buvo 
1939 kovo 2. karūnuotas po 10 
dienų. Popiežių sutiko su en-, mą pažinti pasaulį “anapus 
tuziazmu 20,000 žmonių mal- horizonto”, ir tai jį vedė į ne- 
dininkų. ištirtus plotus. Pirmas skridi-

IZRAELIO KARIUOM'ENĖS vadas gen. Moshe Dayan (su juodais 
akiniais) Gazos sritį perduoda Jungtinių Tautų kariuomenės pul
kininkui C. Engholm (k.).

Izraelis jaučiasi esąs išduotas
EGIPTAS GAZĄ PERIMS • JT TAM NESIPRIEŠINS • AMERIKA PRITARS JT.

Pasaulio įvykių centre tebe
stovi Egiptas. Nors Izraelis iš 
Egipto pasitraukė, ramybė 
ten negrįžo. Neramumus ke
lia Egipto vyriausybė ir ją re
mianti Maskva.

Tik spėjo į Gaza sritį įženg
ti JT kariuomenės daliniai, 
komunistų kurstomi arabai 
surengė demonstracijas, JT 
kariuomenę apmėtė akmeni
mis, reikalavo Gazos sritį per
duoti Egipto civilinei valdžiai, 
mėgino Įsiveržti į JT kariuo
menės būstinę. Buvo pavarto
tos prieš juos ašarinės bom
bos ir šūviai į orą. Tačiau Ju
goslavijos dalinys pasisakė 
remsiąs Egipto valdžios įsaky
mus, ir jį teko iš Gazos visai 
atitraukti.

Egipto valdžia kovo 12 pa
skelbė, kad ji savo kariuome
nės į Gazą nesiūs, tačiau civi
linė valdžia turi priklausyti 
Egiptui, ir paskyrė Gazai gu
bernatorių. Nasseris pareiškė, 
kad Egipto reikalam daugiau 
parodė supratimo Sovietai nei 
Amerika.

Izraelis kreipėsi į Amerikos 
valstybės departamentą, įspė
damas, kad Egipto civilinės 
valdžios grąžinimą jis laikys 
sulaužymu sąlygų, kuriom Iz
raelis pasitraukė iš Gazos ir 
Aqabos.

Sąjungini ūkai 
sujaudinti

Valstybės departamentas 
kovo 12 paskelbė atsišaukimą

NUO PACIFIKO IKI ATLAN
TO PER 3 V AL. 48 MIN.
Amerikos keleivinis spraus- 

min:s lėktuvas Boeing’s 707 
kovo 11, pakilęs iš Seatle ir 
padaręs 2,325 mylias per 3 
vai. 48 minutes, nusileido Bal- 
timorėje. Vidutiniškai skrido 
po 612 mylių per valandą, bet 
buvo momentų, kad skrido ir 
po 698 mylias. Jei atsiminsi
me. kad skrido 31,000 pėdų 
aukštyje, kur garsas 
658 mylių greitumu, 
me, kad lėktuvas 
garsą. Lėktuve buvo 
viai, daugiausia žurnalistai.

eina tik 
tai ra-i- 
pralenkė 
52 kelei-

Amerikos admirolas Richard 
Evelyn Byrd kovo 11 mirė, su
silaukę^ 68 metų. Mirė širdi
mi, persidirbęs, Bostone.

Byrd pasauliui žinomas kaip 
abiejų ašigalių tyrinėtojas, ku
ris pirmasis juos perskrido 
lėktuvais. •

Dar vaikas jautė patrauki- 

į Egiptą, kad nedalytų žygių, 
kurie galėtų suardyti trapią 
taiką. Valstybės departamen
to atstovas išvyko į Egiptą 
tiesiogiai derėtis. Išvyko taip 
pat JT gen. sekr. Hammarsk- 
joldas.

Prancūzija atsakomybę už 
naujus įvykius skiria Eisenho- 
weriui ir jo iniciatyva dabar 
daugiau pasitiki nei Jungt. 
Tautom.

Anglija sušaukė min. kabi
neto posėdį ir susisiekė su 
Amerika dėl padėties Egipte.

Kanados visuomenėje ir vy
riausybėje kilo griežtas pasi
priešinimas, kad jų generolui 
Burns, kuris yra JT kariuo
menės vadas, . nediktuotų 
Egipto Nasseris.

Amerikoje manoma, kad 
Nasseris tik vidaus politikos 
sumetimais nori rodyti savo 
valdžią, bet jis eisiąs į nuolai
das.

Izraelio rankos 
laisvos

Paskutinės dienos įvykiai 
padėtį Egipte dar labiau pa
aštrino. Jungt. Tautų atsto
vas dr. R. J. Bunche kovo 13 
pareiškė Egipte Naseriui, kad 
Jungt. Tautos yra pasiryžu
sias bendradarbiauti su Egip- 
to vyriausybe Gazqs srityje ir ketinių pabūklų bazę.

GHANA, naua negrų valstybė priimta į Jungtines Tautas. Ta 
proga Philadelphijoje studentai negrai suruošė šventę, kurioje bu
vo iškelta ir naujos Valstybės vėliava.

ABIEJŲ AŠIGALIŲ ADMIROLAS MIRĖ
ma.s į šiaurės ašigalį buvo 
1926 gegužės 9. Nors jo kelio
nę finansavo' Fordas ir Rocke- 
felleris, bet iš tos kelionės jis 
parsivežė 30,000 dol. skolos ir 
nušalusius pirštus bei nosį. Ki
tais metais skrido per Atlantą 
į Prancūziją, bet dėl blogo oro 
negalėjo nusileisti prie Pary
žiaus ; matydamas baigiantis 
benziną, leidosi į jūros pakraš
tį. Iš tos kelionės laimėjo t;k 
nedidelius sužeidimus ir pran
cūzų ovacijas.

Pirmą skridimą į p:etų aši
galį, į vadinamą antarktiką, 
pradėjo iš N. Ze’andijos 1929 
gruodžio 2. Ją parėmė trfip 
pat Amerikos kai kurie kapi
talistai ir visos Amerikos mo
kiniai .savo dešimties centų 
įnašais. Jau kitom kelionėm į 
pietų ašigalį Byrdui pasisekė 
laimėti vyriausybės paramą. 
Vyriausybė pamatė, kad Vo
kietijos veržli ekspansija yra 
pasiryžusi laimėti pozicijas 
antarktikoje. Tada vyriausybė 
finansavo Byrdo tolimesnes 

kad nenori atidėlioti Egipto 
civilinės valdžios grąžinimo į 
Gazą.

Egiptas, oficialiai pranešė, 
kad jo paskirtas gubernato
rius Gazą perims šiom dienom.

Prezidentas Eisenhoweris 
kovo 13 pasikalbėjime spau
dai pareiškė, kad Amerika 
rems Jungtinių Tautų spren
dimą Gazos rekialu ir kad jis 
pasitiki Hammarskjoldo pa
stangom taikai išlaikyti.

Izraelio min. pirmininkas 
Ben Gurion kovo 13 parla
mente pareiškė, kad -
Izraelis pasilieka laisvas ran
kas, jei Egiptas grįžtij j Gazą.

Pareiškė nepasitenkinimą 
Jungt. Tautų pareigūnu Bun
che, kuriam labiau rūpįs 
Egipto diktatoriaus prestižas, 
negu Egipto įsipareigojimų 
vykdymas. Izraelis jaučiasi 
esąs apgautas ir išduotas.

KO MASKVA NORĖJO IŠ 
LENKIJOS?

Maskvos ir Varšuvos atsto
vai pasirašė sutartį dėl sienų 
prie Baltijos jūros. Tačiau ne
paskelbė, kas buvo sutarta. 
Dabar šveicarų spauda mini, 
kad esą susitarta pajūrio 
miestą Stettiną paversti trijų 
vartojamu miestu — Lenki
jos, Sovietų ir rytų Vokietijos. 
Ten Sovietai norį išplėsti ra- 

keliones į pietų ašigalį. Tai 
buvo 1933, 1940, 1947 metais. 
Tc.s kelionės parodė, kad ant- 
arktika yra svarbi Amerikai 
dviem atžvilgiais — ten yra 
dideli žemės turtai; ten yra 
taip pat svarbūs strateginiai 
punktai kovoje ppeš Sovietų 
pramatomą imperializmą.

Pereitai metai reiškia pasau
linių galybių lenktyniavimą į 
antarktiką. Amerikos ekspedi
cija vėl buvo vadovaujama 
Byrdo, kuris savo penktą ke
lionę į. pietų ašigalį pradėjo 
gruodyje. Šiai kelione; jau bu
vo patelkti penki laivai, 14 lėk
tuvai, 1800 vyrų, o šiem 1957 
metam skaičius dar d dėja — 
12 laivu, 38 lėktuvai, 3525 vy
rai. Tačiau pats Byrdas najuto 
sveikatą silpstant ir 1956 grį
žo iš ekspedicijos.

Tarp kelionių dalyvavo uo
liai įvairiose organizacijose, 
kurios rūpinosi taika. O pernai 
aktyviai dalyvavo organizuo
jant fondus Vengrijos laisvės 
kovai.

RESPUGLI KON'Ų vadai — W. F. Knowland ir J. W. Martin spau- 
d.s atstovam pareiškė, kad prezidentas nelinkęs biudžetą mažinti.

Kas pariš katinui skambaliuką?
Amerikai naujausias rūpes

tis — biudžetą sumažinti. Pre
zidentas pristatė Kongresui 
biudžeto projektą 72 milijar
dam dol. Pažymėjo preziden
tas, kad Kongresas prašomas 
mažinti, kad mažinti įmano
ma. Atstovų Rūmai, demo
kratam siūlant, kovo 12 pri
ėmė rezoliuciją, kad pats pre
zidentas nurodytų, kas pa
žinti galima.

Jei Eisenhoweris atsakomy
bę už mažinimą norėjo per
mesti Kongresui, tai Kongre
sas atsakomybę atmetė atgal 
prezidentui.

ANGLIJOJE NEPASITIKĖJI
MAS AMERIKĄ?,

NYT korespondentas iš 
Londono praneša, kad Angli
joje sustiprėjo nepasitikėjimas 
Amerikos vyriausybe. Jei 
anksčiau buvo kaltinamas 
vaįst. sekr. Dulles, tai dabar 
tiesiog prezidentas Eisenho
weris. Nepasitenkinimas žy
mus abiejose' partijose ir vi
suose sluoksniuose. Priversda
ma Izraelį pasitraukti iš Ga
zos ir Aqabos, Amerika norė

europa lieka įšaldyta
Nes Maskva reikalauja per didelės kainos

Judrus frontas Azijoje . h’ 
Afrikoje. Valsjt. sekr. Dulles 
nuskrido į Australiją, kur 
stiprina Azijos bloką prieš ko
munizmą. Ten tvirtai pasisa
kė prieš‘raudonąją Kiniją. Vi
ceprezidentas Nixonas keliau
ja per Afriką ir jau spėjo pa
sidžiaugti, kad Afrika Mask
vai neteks. Didžiausias karš
tis eina mažame plote — 
Egipte, o labiausiai nejudrus 
frontas yra Europoje. ,

Pamėgino Europą judinti 
Adenaueris. Pamėgino Bulga
ninas. Amerikos demokratai 
taip pat reikalavo “dinami
nės” politikos ir Europoj. Res
publikonas Stassenas mėgino 
išsiveržti iš Dulles politikos su 
savais pasiūlymais derėtis su 
Sovietais. Tačiau Eisenhowe
ris įspėjo Stasseną, kad užsie
nio politiką vykdo Dulles, ne 
kas kitas. Stassenas pasijuto 
nusodintas. žurnalistas R. 
Drummondas (NYHT) mano, 
kad
dabartiniu metu derybom ma
žiau yra pagrindo nei bet ka
da anksčiau.

Marguerite Higgins (NYK
TI taip pat mano, kad Vokie
tijai sujungti ir kitom Euro
pos .problemom Sovietų kaina 
esanti per didelė — Amerika 
turi pasitraukti iš bazių, ne 
tik iš Vokietijos, bet ir iš ki
tur, panaikinti Nato, neutra
lizuoti VokieŲją. Amerikos 
vyriausybė esanti įsitikinusi, 
kad Vokietijos 
klausimui 
brendęs. O

- Vokietijos
Brentano 
vyriausybę, jog rytų Vokieti
jos gyventojai esą pasiryžę 
pakentėti, kad tik nebūtų lie
jamas kraujas. Vadinas, suki
limas ten nenumatpmas, ra-

sujungimo 
laikas dar nepri- 
pasikalbėjimas su 

ministeriu von 
įtikinęs Amerikos 

jo atgrasinti neklaužadas. Bet 
jeigu taip, kodėl Amerika ne-

aviliu i\asseriu? ’lokius 
klausimus kelia gatvės žmo
gus.

SOVIETŲ DAILININKAI 
SENU KELIU

Sovietų artistai, dailininkai, 
skulptoriai turėjo 7 dienų 
kongresą. Jį baigdami kovo d 
paskelbė atsišaukimą, kad jų 
Kūryba turi parodyti “komu
nizmo idealų grožį ir didybę”. 
Jie pasižadėjo atmesti sveti
mas įtakas, vengti politinio 
indiferentizmo, estetizmo, for
malizmo ir natūralistinio por- 
tretizmo. šepilovas, dabar 
partijos sekretorius, kalbėjo 
apie vakarų išsigimimą, kinį 
jis matė Paryžiaus vienoje pa
rodoje. Visi pasižadėjo laikytis 
“socialistinio realizmo”, kuris 
suprantamas ne kaip daiktų 
vaizdavimas, kokie jie yra, bet 
kokie jie turi būti ar, komu
nizmo supratimu, kokie jie 
vieną bus.

© Vokietijoje apie 1000 pa
bėgusių vengrų pasiprašė grą
žinami atgal į Vengriją.

cionaliai galvoj ant., -Įą Visų ga
limybių, Higgins tvii-tiiįi^įi, 
Amerikos vyriausybė riiatlp, 
kad geriausia yra . < .
palaikyti status quo, palaikyti 
Europoje padėtį įšaldytą; lau
kiant, kad laikas duos palan
kesnes sąlygas.

Laiku pasitiki ir viena pu
sė ir kita.

Vakarai tiki,
kad laikas silpnina Sovietus iš 
vidaus. Joseph Alsop, pakelia
vęs po Sovietus, pripažįsta, 
kad Vengrijos sukilimas pa
rodė Maskvos silpnumą sate
lituose; parodė taip pat, kad 
sovietam viduj nepasisekė su
kurti jų siekiamo naujo žmo
gaus, nes žmonės ten neatsi
sakė nuo laisvės troškimo, ku
ris veda į naują padėtį. Alsop 
tiki, kad Sovietuose, nepai
sant grįžimo prie Stalino me
todo, raida einanti į nuosai
kesnį komunizmą, kuris leis
tų kiek laisviau kvėpuoti. Ta
čiau įspėja, kad tai ilgo laiko 
reikalas. Įspėja taip pat, kad 
Vakarai nenuvertintų sovietų 
karinės ir ūkinės jėgos augi
mo.

Maskva tikisi,
kad per tą laiką ji labiau stip
rės nei Vakarai. Pirmas jos 
laimėjimas Vakaram silpnin
ti, būtų Vokietijos valdžios 
perdavimas į kitas rankas. / 
Toliau turėtų eiti Nato silpi- 
mas. Marguerite Higgins tei
gia, kad Amerikos akyse Ang
lijos noras mažinti savo ka
riuomenę Europoje yra verti
namas kaip Nato žlugimo pra
džia. Tam Amerika griežtai 

. priešinga. Tai bus aptarta ir 
Eisenhowerio pasimatyme su 
Anglijos Macmillanu Bernau
doj e. Bet tai reikš pastangas 
stiprintis savo tarpe tiek, kad 
būtų išlaikytas Europos įšal
dytas status quo.
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Sukilėliai, kaliniai,
Kas vengram buvo liūdniausia • Studentė Ilona svarbiausia kal
tinamoji • Dabar belieka' Ganhi kelias • Maskva sugalvojo 
atimti vaikus nuo tėvu.

»

Laiškas iš Vokietijos

Vakarų Vokietijos televizija 
kiekvieną sekmadieni duoda 
įvairių tautų žurnalistų pasi
kalbėjimus. kuriuose aptaria
mi naujausi politiniai įvykiai. 
Viename iš tokių pasikalbėji
mų buvo sukviesti įvairių tau
tybių ’ žurnalistai, dalyvavę 
Vengrijoje sukilimo dienom, o 
vėliau atsidūrę vakaruose.

Tą dieną jie pasakojo veng
rų nuotaikas. Esą vengrai reiš
kė baisų nusivylimą anglais ir 
prancūzais, kurie tom dienom 
puolė Sueso kanalą; vengrai 
laikė tą žygį sau durklo'' smū
giu į nugarą. Iki tol vengrai, 
pamatę anglus bei prancūzus 
Budapešto gatvėse, sveikinda
vo džiaugsmingai plodami ir 
mojuodami. Po invazijos į 
Egiptą jie tik liūdnais veidais 
tylėdami praleisdavo pro šalį, 
o jei sutikdavo, tai klausdavo: 
“Kodėl jūs mums taip pada
rėt?” Esą į šį klausimą buvo 
sunkiausia atsakytį. Viena 
anglė žurnalistė (Churchill) 
televizijoje atvirai prisipažino, 
jog tuo laiku Vengrijoje ji pir
mą kartą savo gyvenime gėdi
nosi savo tautybės...

Prancūzas žurnalistas papa
sakojo, kad jam liūdniausią ir 
slegiantį įspūdį padaręs tas 
momentas, kai lapkričio pra
džioje sovietų tankai veržėsi į 
Budapeštą, o iš jo stengėsi iš
trūkti link Austrijos ir užsie
niečiai. Tas prancūzas savu au
tomobiliu taip pat vyko, bet 
greitai patyrė, kad kelias jau 
atkirstas sovietiniu tauku, ir “ /1W V ‘ 
grįžo atgal.

Vengrai dar ‘tebetikėjo, kad 
atvyks Jungtinių Tautų atsto
vai ir sulaikys sovietus.

Kai pamatė minėtą prancū
zo automobilį su Prancūzijos 
vėliavėle, pamanė, kad atke
liauja lauktoji komisija, ir 
džiaugsmingai plojo. Koks tu
rėjo būti nusivylimas, patyrus 
tikrovę.

Sovietų tankai palaužė lais
vės kovotojų pastangas, ir Ka
daro režimas pradėjo kovotojų 
teismus. Teismuose buvo pri
taikytas “socialistinis turinys 
ir tautinė forma”, praktikoje 
tai reiškė — bolševikinis nu
žudymas senu, vengrišku pa
pročiu kartuvėmis...

Pirmame teisme svarbiausi 
kaltinamieji buvo studentė, 
rašytojas ir žurnalistas. Medi
cinos stud. Ilona Toth buvo 
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PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA PASIŲSTI SIUNTINIUS 
Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ ir kitus kraštus 

vis dar laikoma

PARCELS TO RUSSIA, INC.
BROOKLYN, N. Y.

Si firma Įgaliota Intourist Maskvoje čia vietoje rinkti muitus 
už siunčiamus daiktus į SSSR. ,

Kadangi visos agentūros uždarytos, patobulinimui patarnavimo 
ir paskubinimui siuntinių pristatymo į SSSR, kartu klijentų 

patogumui, jau iki šiol

PARCELS TO RUSSIA, INC.
atidarė skyrius:

11601 Jos. Campau Ave.. Detroit 12, LLeh., Tel. TOwnsend 8-0298. 
051 Albany Ave.. Hartford, Corm:, Chapel 7-5164.
121 So. Vermont St., Los Angeles, Calif., Tel. Dunkirk 5-6550.
73 Second Aye., New York Ci-z, N Y.. Tel. ORchard 4-1540.

Galima beveik viskas siųst.—nruji ir dėvėti rūtai, maisto 
ĮTrcdvktai.^o tįaip pat visokiausi vaistai. Streptomjcin, Penicil n, 
Rimofon ir kiti. Vaistai siunčiami oro paštu gavėjui pristatomi 
per 7-10 dienų.

NAUJIENA: DABAR GALIMA JįįlŲSTI 
“A N T I - P O L I O SERU M”

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės Įvairiais alfabetais, 
akordijonai. siuvamos mašinos.

Pristatymas garantuotas ir gaunate gavėjo parašą.
Naujas adresas:

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y.

(Už kampo buvusios vietosi Tel. INgerson 7-6465. 7272
Įstaiga pirmajame aukšte. Patikrintas laisvas automobilių pa
sistatymas. įstaiga atidaryta kasdien. įskaitant sekmadienius 
nuo 9 iki 6 vai. ir šęštadien. 9-4 vai.

Firmos veikimas pertvarkytas, kiekvienas siuntinys išsiun
čiamas neatidėliojant ir paskyrimo vietą pasiekia per 7 savaites, 
oro pašto siuntiniai per 7-10 dienų.

kaltinama, kad sukilimo die
nom, dirbdama klinikose davu
si vienam šnipui oro švirkštą 
ir tokiu būdu jį nužudžiusi. Su 
ja buvo kaltinamas teatro ra
šytojas Josef Gali ir žurnalis- 
tąs Obersovszki, kad jie rūsy- 

*se tos klinikos, kur dirbo Ilo
na, spausdino laisvės kovotojų 
laikraštį “Eulunk” (Mes gyve
name). Teismui pirmininkavo 
taip pat moteris ir ta pačia 
Toth pavarde. Prieš ją pasiro
dė išblyškusi ir dar su mėly
nėm veide Ilona. Ji atmetė 
kaltinimą, kad ji nužudžiusi 
oro švirkštu šnipą. Ir kai ji 
sakė, kad jos prisipažinimas 
buvo tardytojų išgautas kanki
nimo būdu, jos veido ženklai 
liudijo, kad tai buvo tiesa. Bet 
ji prieš mikrofoną kalbėjo, kad 
ji yra vienintelė fabriko dar
bininko duktė ir kad ji lapkri
čio 4 rankine granata padariu
si sovietinį tanką “nebekovin- 
gą”.

Kai kitą kaltinamąjį, 26 me
tų šaltkalvį Goenczi, paklausė, 
ar jis sveikas, teisėjas gavo at
sakymą: “Ne, rusai mane bai
siai sudaužė”. Teismo pirmi
ninkas kaltinimąjį sulig tuo 
žodžiu nutraukė ir paragino: 
“Kalbėk tik apie savo bylą”.

Buvo spaudos atstovų toje 
byloje. Ir jie rado, kad tai 
farsas, ne teismas. Kovotojai 
dėl Vengrijos laisvės dabar 
virto kankiniais sovietinio 
MVD rankose, nors ir prideng-

■ tose vengriškom pirštinėm.

Maskvos agentas Kadaras 
nori įrodyti savo valdžią ir 
parodyti, kokia maloninga yra 
Maskva. Paskelbė,'- kad Mask
va pažadėjo už 250 mil. viso
kių gėrybių. Tačiau nutylėjo, 
kad laisves sukilimą užgniauž- 
dami rusai sugriovė namų ir 
kitokios žalos pridarė už 500 
mil. dol. Kadaras tautos pa
lankumo nelaimėjo, nors sten
giasi ją suskaldyti.

Vengrų pogrindis tebevei
kia. Paskutinėm savaitėm vie
šumon pasirodė jų pogrindi
nės spaudos įspėjimas:

“Toliau ginkluota kova, at
sižvelgiant į sovietų jėgas, yra 
neįmanoma ir betikslė. Mes, 
vengrai, turime dabar eiti 
Gandhi keliu”. Tai reiškia pa
syvios rezistencijos šūkį.

Komunistinė spauda negalė
jo nutylėti šios , rezistencijos 
reiškinių, ir komunistų orga-. 
nas “Nep Szababsag” dabar

kankiniai
paskelbė, kad kovai su pasy
via rezistencija reikia

atskirti vaikus nuo tėvu ir 
paimti juos auklėti “vaikų ko
lonijose”, kur jie galės prisi
imti “sovietinį patriotizmą ir 
drausmę”.

Herojinė Vengrija virsta 
kankinių Vengrija. ,

Vakarai nuramino savo są
žinę, išrinkdami komisiją pa
dėčiai Vengrijoje ištirti. Bet 
negalią tos komisijos rodo jau 
tas, kad jos neįsileidžia ne tik 
Vengrija, bet net Austrija lig 
šiol nedavė leidimo, nes So
vietų grasinimas už įsileidimą 
yra realus, o Jungtinių Tautų 
globa — kaip mėnulio šiluma.

Mečys Musteikis

Klause, ar Kanada pripažįsta Lietuvos nepriklausomybę
Tėviškės Žiburių nr. 10 ko- SPAUDA taip, tai ar Kanados vyriau-

vo 7 informuoja apie redak- sybė tebepripažįsta šias vai-
toriaus dr. A. Šapokos susi
rašinėjimą su Kanados minis- 
teriu pirmininku dėl Lietuvos/ 
nepriklausomybės pripažini
mo.
REDAKTORIAUS LAIŠKAS

“Pone,
Kad Kanados vyriausybė 

smerkia Sovietų Rusijos impe
rialistinę politiką, matyti iš 
daugelio vyriausybės žygių, 
tačiau savo nusistatymo dėl 
Sovietų okupavimo Pabaltijo 
valstybių, -taip pat del tų tau
tų vedamos laisvės kovos, kiek 
mums žinoma, oficialiai Ka
nados vyriausybė dar nėra 
pareiškusi.

Vasario mėnesį viso pasau
lio lietuviai mini Lietuvos ne
priklausomos valstybės atkū
rimo 39-tąsias metines. Man 
būtų labai malonu ta proga 
sužinoti Tamstos vyriausybės 
nusistatymą minėtuoju klau
simu ir per savo laikraštį per
duoti jį visiems Kanados ir 
viso pasaulio lietuviams.

Reikšdamas didžios pagar
bos...”

ATSAKYMAS
“Mielas Dr. Šapoka,
Ministeris pirmininkas pra

šė mane atsakyti Jums į Jū
sų vasario 11 d. laišką, kuria
me Jūs prašėte pareikšti Ka
nados vyriausybės nusistaty
mą dėl Sovietų okupacijos Pa
baltijo kraštuose.

“Kai Sovietų Sąjunga jėga 
okupavo Pabaltijo kraštus bei 
kitas Rytų Europos sritis 1939 
m. ir kai pradžioje pokarinio 
dešimtmečio sovietų domina
vimas buvo dar toliau išplės
tas tarpe rytų Europos tautų, 
Kanados vyriausybė ir tauta 
pergyveno tuos pačius jaus
mus, kaip ir kitos laisvosios 
tautos.

“1954 m. gegužes 17 d. at
stovų rūmuose buvo konsta
tuota, kad Kanada kiekvienai 
iš trijų Pabaltijo valstybių 
nuo pat pradžios yra pareiš

IZRAELIO LAIVAI pasitraukia iš Akvabos ; įlankos.

DARBININKAS

V EN GP. IJ OS-A U STR I JOS pasienyje bolševikai tiesia spygliuotąja 
tvorą. Rusus stebi austru policininkas.

kusi pripažinimą ir nuo to lai
ko tų valstybių pripažinimo 
de jure niekad nėra atšaukusi 
(pabraukta “Darb.”).

“1956 m. rugpiūčio 1 d. p. 
Pearson dviem atvejais atsto
vų rūmuose, prisiminė sovie
tų užvaldymą Pabaltijo kraš
tų ir pareiškė savo simpatijas 
jų laisvės siekimams.

“Aš taip .pat norėčiau at
kreipti Jūsų dėmesį į Ministe- 
rio Pirmininko pastabas at
stovų rūmuose lapkričio 26 
d., ir ypatingai į atitinkamas 
vietas jo lapkričio 13 d. laiško 
p. Bulganinui, kuriam tada 
buvo rašoma:

“Kanados vyriausybė ir 
tauta nesiekia turėti įtakos į 
Rytų Europos tautų pasiren
kamą valdymosi formą. Mes 
tik siekiame, kad jos galėtų 
tai laisvai padaryti ir kad 
taip pasirinktos vyriausybės 
galėtų eiti savu nepriklauso
mu keliu, respektuodamas ly
gias teises visų savo kaimy
nų ir turėdamos galvoje tik 
savų tautų reikalus bei troš
kimus derinant juos su Jung
tinių Tautų chartos princi
pais ir tikslais”.

Nuoširdžiai Jūsų
T. Wainman-Wood, 

sekretorius

T. ŽIBURIŲ PASTABOS
Dėl atsakyme minimų fak

tų T. žiburių redakcija duoda 
papildomų žinių:

I. Minimasis pareiškimas 
1954 m. gegužės 17 d. įvyko 
šitokiomis aplinkybėmis.

Atstovas Zaplitny pateikė 
vyriausybei šitokį trigubą 
klausimą:

1. Ar Kanada yra pareišku
si formalų pripažinimą sovie
tų socialistinių Respublikų 
Sąjungai. Jei taip, tai kada?
2. Ar Kanada yra pareiškusi 
Įsakmų pripažinimą Latvijai, 
Estijai ir Lietuvai? 3. Jei
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į Vilnones medžiagos Lietuvai
ĮVEŽTOS IR VIETOJE GAMINTOS

■Į ® Medžiagos vyri) ir moterų eilutėms, švarkams, suknelėms.
@ šilkiniai, rayoniniai, medvilniniai kaspinai, vilnų audeklai.

į Vardais ir gabalais.
t © Didelis spalvų ir pavyzdžių pasirinkimas.
j. © Geriausios rūšys, prieinamos kainos.
į (Atsinešk šj skelbimų, kuris bus ypatingai įvertintas)
’ SAMUEL BECKENSTEIN, INC.

TRYS DIDELĖS KRAUTUVĖS
| lik Orchard St. 125 Orchard St. 130 Orchard St., N. Y.
J, GRaniercy 5-4525

Closed Saturday, open Sunday 9 A. M. to 6 P. M.
Privažiavimas: 8 Ave. Ind. Line. Train D iki Delaney St. Nuo čia 

Š pėsčiam trumpas- kelias iki Orchard St.
i ' ___

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISY V t- 
BANGA

340 BWGBWOOD AVE. BROOKLYN, N. »
Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio 

stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 
(record changers).

Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven.
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto Iki 8 vai. vak.
pirmadieniais nuo 0 vai. ryto iki 6 vai. vak.stybes? (pabr. Darb.).

Mr. Bepedickson, vyriausy
bės atstovas (finansų ministe- 
rio parlamentarinis pavaduo- 

~tojas), atsakė:.
1. Taip. 1924 m. kovo 24 d.
2. Taip. Nėra buvę progos, 

kad Kanados vyriausybė būtų 
radusi reikalinga patvirtinti 
ar atšaukti formalų šių vals
tybių pripažinimą de jure. 
Betgi 1947 m. bylos metu Ka
nados iždo teisme (Exchequer

, Court of Canada) užsienių 
reikalų ministeris painforma
vo teismą, jog Kanados vy
riausybė pripažįsta, kad Esti
ja de facto buvo inkorporuota 
į Sovietų socialistinių Respub
likų Sąjungą, tačiau šito ne
pripažįsta dę jure”. (House of 
Commons Debates, Vol. V, 
4770 psi.C' 1 ' ” b

II. 1956 m. rugpiūčio 1 d.- 
savo kalboje parlamente už
sienių r. min. Pearson pareiš
kė: “Tai gali būti reikšminga 
raida — ir aš tikiu, kad taip 
yra — jog yra ženklų šios pa
dėties pasikeitimo satelitinė
se pasienių valstybėse. Bet 
nėra ženklų, kad vyktų koks 
pasikeitimas, liečiąs paverg
tųjų tautų, kaip ukrainiečių 
bei pabaltiečių, centralizuotos 
komunistų imperijos viduje”.

Rusiškąją sistemą min. 
Pearson toliau vadina žiau
riausios formos kolonializmu.

WINTER GARDEN TAVERN Inc.
j KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

; Baras. Sale vestuvėms, 
! parengimams, susirinki 
! mams, etc.
| 1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

< Tel. EV 2-9580 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood

''•MMCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^XXXXXXXXXXXXXXXXX'

Paulius Gaūbyš 
FOTOGRAFIJA

Portretas, vestuvės vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos ir
1.1. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotrau

kos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Ber
lyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, gerai 

ir pigiau nei kas kitas.
85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.

(BMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Tek: VI 6-2164

po 6 vai. vakaru, nedarbo dienom visą dieną. /

(House of Com. Debates, Vol. 
VII, 1956, 6789 psi.).

Tos pat dienos kitoje kalbo
je min. Pearson pareiškė:

“Aš mielai prisidedu prie 
komisijos narių reiškiamos 
užuojautos pavergtoms tau
toms Sovietų Sąjungoje, ku
rių laisvės troškimas nėra su
griautas despotizmo amžių. 
Aš vėl turiu galvoje Pabaltijo 
tautas ir ukrainiečius, kurios 
dabar yra pavergtos tautos so
vietų valdžioj”.

Toliau ministeris sako, kad 

--------~------

EVergreen 8-9791

M. and Z. Collision Works
, JULIUS MALDUTIS

savininkas

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET
BROOKLYN 11, N. Y.

laisvasis pasaulis turįs paro
dyti šioms pavergtoms tau
toms, kad jos nėra pamirštos 
ir kad jčs vieną dieną, duos 
Dievas, bus laisvos. Reikią 
stiprinti jų moralę, kuri esan
ti jų ateities laisvės geriausias 
laidas. (House of Commons 
Debates, Vol. VII, 1956, 6833 
psi.).

© Syrija jau pranešė, kad ji 
leidžianti taisyti naftos vamz
džius, kurie buvo susprogdinti 
Anglijos, Prancūzijos, Izraelio 
karo su Egiptu metu.

(1350KLL,IR 97.9ĄIEG.126iWHlTfe HILLSIDE Hl

nETlWJJlWJffMlI V 
RADIJO VALANDA J AuZ^THS M g- B
TUŠ SKRIEJA PAS KIEKVIENA, H
LIETUVĮ DIDŽIOJO NEWYORKO W
N-J. IR CONN-APYLINKĖJE I\L1- 1
RIS . IEŠKO ATSIGAIVINIMO LI E- ’
TCIVIŠKAME ŽODYJE IR DAINOJE.

DABAR.

> NAUJU LAIKUS™affi4.00iKi5;()0
CATHOLIC MOTION PICTURES

Now Available For 
PARISHES. SCHOOLS. 

COLLEGES, ETC.
Our Service May Be Valuable 

to You.
THIS IS CATHOLIC ACTION.
A Wonderful Apostolic Work on 

Your Part.
Call now for full details.

CATHOLIC FILM LIBRARY 
SERVICE

204 No. 9th St., Newark, N. J.
HU 3-3115
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DARBININKAS
THE WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS 

Eina nuo 1915 metų. 1951 sujungė AMERIKĄ, LDS 
ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS.

Reentered as second class matter at Brooklyn, N. Y. May 25, 1951, under the Ac* 
of March 3, 1879, originally entered as second class matter at Boston, Mass. 

September If 1915.
SUBSCRIPTION RATES PRENUMERATOS KAINA

Laikraštį tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA. Vyr. red. S. SUŽIEDĖLIS 
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straips
niai saugomi ir grąžinami autoriams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū
tinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį ir kalbą redakcija neatsako.

Domestic yearly ....... ... ........... $6.00 Amerikoje metams ..............  $6.00
Brooklyn, N. Y.......... .. ______  $6.50 Brooklyn, N. Y.........____ ___ $6.50
Half year . ......... $3.50 Pusei metų ........ ....... ..... ....... $3.50
Foreign _____________ ______ $6.50 Užsienyje ----------------- _______  $6.50

Vengry tautine švente
Vengrų kruvinas sukilimas 

prieš Maskvą padarė juos ži
nomus visam pasauliui. Ligi 
tol mažai kas beminėjo tą de
šimties milijonų tautą, kuri 
po praėjusio karo pateko į 
bolševikų nagus. Mažai kas 
beprisiminė ir tai, kad veng
rai kasmet kovo 15 švenčia 
savo tautinę šventę jau dau
giau, kaip šimtas metų, šie
met į tai kreipiamas didesnis 
dėmesys, nes toji istorinė 
šventė ii- praėjusį rudenį įvy
kęs sukilimas siejasi su rusų 
invazija, kuri nepasikeitė nė 
po šimto su viršum metų.

★
Europoje 1848 metais nu

vilnijo trečioji revoliucijos 
banga, prasidėjusi irgi Pran
cūzijoje, kaip ir 1789 (Didžio
ji revoliuucija) ir 1830 (Lie
pos revoliucija). Paliesda
mos kitus kraštus, jos sužadi
no pavergtųjų tautų laisvės 
troškimą — tautinį judėjimą. 
Lietuvoje tai atsiliepė 1831 
ir 1863 metų sukilimais prieš 
rusus, Vengrijoje — 1848 me
tų sukilimu prieš Austrijos 
imperiją. Vengrija iš jos išsi
laisvino ir pasiskelbė nepri
klausoma valstybė. Sukilimui 
vadovavo Lajos Kossuth, ku
ris buvo paskelbtas laikinąja 
valstybės galva (diktatorium) 
iki to laiko, kai bus kovos 
baigtos ir susidarys tvirta val
džia. Tačiau Vengrijai nepa
vyko laisvės išlaikyti. Aust
ram į talką malšinti vengrus 
atėjo rusai. Carui Nikalojui I 
jo generolas Paškevičius, len
kiškos kilmės, 1849 metais ra
portavo: “Vengrija jau guli 
po Jūsų šviesybės kojom.” 
Lajos Kossuth pabėgo į 
Angliją ir paskui į Ameriką, 
kur Washingtone buvo labai 
iškilmingai sutiktas ir jam 
suteikta JAV pilietybė. Ame
rikoje prisiglaudė ir'kai kurie 
jo draugai. Vadinasi, išreikš
ta vengram užuojauta ir su

Published Semi-Weekly except holi
day weeks, when issued weekly

teikta globa, kaip ir dabarti
niam vengrų bėgliam. Gink
lu vengrai nebuvo kitų tautų 
paiemti nė anuo metu.

★
Anuo metu vengrai kovojo 

su carizmu, prieš kurį iš re
voliucijos sūkurių kilo vis di
desnis pasipriešinimas. Jei 
dar prisiminsime, kad 1848 
metais buvo išleistas Karolio 
Markso komunistų manifes
tas, tai suprasime, kad būsi
mos bolševikinės revoliucijos 
daigai jau buvo prasikalę ir 
jie taip pat turėjo versti caro 
režimą. Bet koks įvyksta isto
rijoje paradoksas! Bolševiz
mas carą nuverčia ir caro vie
toje palieka. Vengrus, kurie 
visą laiką kovojo už savo lais
vę, bolševikai prispaudžia ir 
žudo dar pikčiau, negu caras. 
Tai kur gi nuvedė revoliucija, 
iš kurios žmonės tikėjosi su
laukti daugiau laisvės? Ji nu
vedė į nežmonišką prievartą, 
kurią šiandien kenčia ne tik
tai tos tautos, kurias Rusijos 
carai buvo pavergę, bet dar 
didesnis jų skaičius. Bolševi
kai pasirodė dar labiau godūs 
ir dar pikčiau plėšrūs.

★
Vengrų kovos už laisvę ir jų 

tautinė šventė tuo būdu yra 
simbolis visų pavergtųjų. Šia 
proga visiem reikia parodyti 
dar didesnį solidarumą ir 
šaukti į laisvąjį pasaulį teisy
bės. Praverstų lietuvių orga
nizacijom ir paskiriem asme
nim laiškais ir telegramomis 
priminti didžiųjų valstybių 
vyriausybėm ir Jungtinėm 
Tautom, kad yra atėjęs laikas 
reikalauti Sovietų Sąjungą 
pasitraukti iš pagrobtų kraš
tų. Jei to buvo pareikalauta iš 
Izraelio valstybės, kodėl turi 
būti pakenčiamas dar dides
nis Sovietų Sąjungos nusikal
timas ir nuolatinis grasini
mas žmonių gyvybei bei tai
kai?

Knyga nekas, o sensaciją 
padarė didelę. Užsieniuose vos 
neprivedė prie diplomatinio 
konflikto... Toji knyga vadi
nasi “Ne viena duona”, pa
rašyta jauno, dar tik 36 metų 
sovietinio rašytojo Vasilij Du- 
dincevo, neabejojamai komu
nisto, “Komsomolskaja Prav
da” žmogaus. Ji buvo spaus
dinta žurnale “Novy mir” 1956 
rugpjūčio — spalio mėnesiais. 
Atskira knyga Sovietuose ne
pasirodė ir gal nepasirodys, 
nes Leningrado “Pravda” su
kėlė didelį triukšmą prieš ro
maną, o Kievo rašytojų drau
gija pasipiktino, kaip žurna
las jį galėjo spausdinti.

Knygoje pasakojama apie 
gyvenimą kombinate Sibire, 
kurį kietai valdo rūstus ir 
sausas Drozdovas, vedęs, bet 
persiskyręs ir susiartinęs su 
vietos jauna mokytoja Nadia. 
Nadia buvo susižavėjusi juo 
kaip sovietinio gyvenimo he
rojum, bet atšalo, kai pamatė 
kitą herojų, jauną inžinierių 
ir išradėją Lopatkiną, kuris 
sugalvojęs mašiną, turėjusią 
padaryti visą perversmą 
vamzdžių gaminimo pramo
nėje. Su savo išradimu Lopat
kinas vyksta į Maskvą; ten ei
na iš .įstaigos į įstaigą. Vaikš
čiojimai baigiasi tuo, kad 
slaptoji policija jį suima, iš
radimą atima, kai neturėjo 
dokumentų, kad tai jo išradi
mas, jį nuteisia ir išgabena į 
Sibirą, o jo išradimą atiduo
da pritaikyti praktikai tam 
Drozdovo vadovaujamam 
kombinatui. Bet ten viskas 
genda, nuostoliai didžiausi, ir 
buvo atsimintas Lopatkinas; 
jį pargabena, ir viskas ima 
gerai eiti. Jis tarp kitko ir Na
dią veda.

Romanas — nieko ypatin
go. Kūrybiniu atžvilgiu lai
kosi sovietinės schemos, ku
rios teigiamas herojus turi vi
sas, kliūtis nugalėti. Neišeina 
nei idėjiniu atžvilgiu iš par
tijos ribų, tereikšdamas par
tijos rėmuose kūrybinės lais
vės reikalavimą.

Tačiau nepaprastas buvo 
romano pasisekimas tarp jau
nimo. Apie jį kalbėjo per vi
sus tris mėnesius. Buvo ir su? 
sirinkimai, kuriuose jis buvo 
diskutuojamas. O klausytojai 
į tokius susirinkimus kai kur 
kopėčiom pro langus lipo. 
Jaunasis sovietinis skaityto
jas įžiūrėjo romane pirmiau
sia sovietinio gyvenimo susi
dariusį klasinį skirtumą. Jei 
socialistinis realizmas reika
lavo ryškinti tą klasių kon
trastą buržuaziniame gyveni-

Ne viena duona
Vakarai nustebinti, kad Stalino niekini
mo laikais išleistas Sovietuose antiko

munistinis romanas: Sovietai nenori 
jo parodyti Vakarams.

me, tai tą patį metodą rašyto
jas pritaikė ir sovietiniam gy
venimui. Ir gavos tokių vaiz
dų:

“Nadia išėjo į rytinę gatvę. 
Gatvė buvo trys kilometrai 
ilgio, ištisos molio duobės... 
Pagaliau surado namo nume
rį 167. Sklypeliūkštis buvo ap
tvertas spygliuota viela. Lūš
nelė pusiau sulinkus į žemę. 
Nadia pasibeldė į aklinai už
šalusį langelį, kuris buvo 
aukštyje sulig jos keliais. Su
girgždėjo lentinės durys, pra
stume sniegą, ir prieš Nadią 
pasirodė sulysusi moteris; 
priejuostė viršum kartūninio 
drabužio, rankovės lig alkū
nių paraitotos...”

Tuo tarpu to kombinato va
dovybės vaizdas:

“Direktoriaus viloj susirin
ko svečiai. Pirmas pasirodė 
anglies tresto vedėjas, gražiai 
nuaugęs vyras, kailiais pa
muštu odiniu apsiaustu su 
nauja kailine apikakle. Pas
kui Ganiščevai, jis ir jo dažy
ta žmona, juodais iš Vokieti
jos importuotais drabužiais. 

KUN. J. VALANTIEJUS, Waterburio lietuvių parapijos klebonas,,Lietuvos nepriklausomybės sukakties 
minėjimo dieną senate atkalbėjęs invokaciją, čia matomas su viceprezidentu R. Nixonu ir senatoriais.

Po to atėjo uniformuoti apy
linkės partijos sekretorius, 
vykdomojo komiteto pirmi
ninkas, sovehozų direktorius”.

Tokis sugretinimas 'rodo 
klasių skirtumą, žiauresnį 
kaip carinėj Rusijoje.

Antra, kas jaunimą labiau
siai traukė, tai inžinierius Lo
patkinas. Jis taip pat herojus 
dar pagal seną sovietinę li
niją — jam jo mašinos svar
besnės už meilę. Bet jis ne
gali tenkintis tik dona: “Val
gyti, žinoma, man reikia. Bet 
jeigu aš turiu tik tiek, aš ne
su laimingas. Kai aš savo iš
radimą įvykdysiu, ta...” Kai 
jis kalba: “Aš ją myliu”, tai 
galvoja apie mašiną ir apie ją 
galvoja susitikęs net su Na
dia... Tačiau skaitytojai matė 
tas kliūtis, su kuriom inžinie
rius Lopatkinas turi susidur
ti — partijos' biurokratiją, 
slaptąją policiją, teismą, ne
teisingus sprendimus. Matė 
Lopatkino istorijoje individo 
kovą su organizuotu kolekty
vu. Tai jam nauja. Tai disku
tavo. O tai jau ne pagal par

tijos liniją. Vakariečio akyse 
tai antikomunistinis roma
nas.

Knyga jau išversta į vokie
čių kalbą. Kai Anglijos vienas 
leidėjas norėjo išversti ang
liškai ir kreipėsi į sovietų at
stovybę teksto, tai pastaroji 
atsakė, jog visi laikraščio eg
zemplioriai išparduoti, veika
lo negalima gauti. Kai leidė
jas vis dėlto pasirūpino kitu 
keliu tekstą gauti, tai atsto
vybė įspėjo, jog knygos išlei
dimas bus laikomas nedrau
gišku ženklu prieš Sovietus. 
Leidėjas padarė kompromisą: 
tegul autorius, jei nori, atitai
so klaidas, bet jo atitaisymas 
knygoje bus įdėtas kaip įva
das, o paties romano teksto 
jis nekeisiąs. M.

DEŠIMTIES TAUTŲ MHWAS
Vasario 9 vidurio ir rytų 

Europos kilmės amerikiečių 
konferencija savo pirmininku 
vėl išsirinko prel. J. Balkūną.

Vidurio ir rytų Europos kil
mės amerikiečių konferencija 
veikia jau antri metai. Ją su
daro Albanijos, Bulgarijos, 
Čekoslovakijos, Estijos, Latvi
jos, Lenkijos, Lietuvos, Rumu
nijos, Ukrainos ir Vengrijos 
tautybių atstovai. Jie atsto
vauja savo tautybių bendro
siom organizacijom. Lietuviai 
atstovauja Amerikos Lietuvių

DR. B. R. BURMESTER 
(Houston, Tčx.) vėžio ligos ty
rinėtojų suvažiavime dėstė, kad 
mokslas yra jau pakeliu j su
radimą skiepų nuo vėžio ligos.

Tarybai. Atstovybėj yra prel. 
J. Balkūnas, adv. Drake-Dra- 
gūnas, V. Barčiauskas, M. Ki- 
žytė ir inž. Baltus. Kiekviena 
tautybė turi penkis atstovus. 
Viso tad yra 50 narių.

Konferencija turi savo įsta
tus. Konferencijai 1956 me
tais vadovavo prel. J. Balkū
nas. š. m. vasario 9 vėl konfe
rencija jį išsirinko pirminin
ku. Kiti valdybos nariai yra 
vicepirm. Andrew J. Valu- 
chek, čekoslovakų atstovas, 
sekretorius dr. J. Sluszka, 
lenkas, iždininkas Dimytro 
Halyczyn, ukrainietis, ir na
riai — Th. Robis, albanas, L. 
Christov ,bulgaras, Juhan Va- 
sar, estas, A. Stankevicz, lat
vis, Panfil A. Riposanu, ru
munas, Louis Yager, vengras.

' Konferencija turi tris vei
kiančias komisijas, kuriose 
dirba lietuvių atstovai: M. Ki- 
žytė informacijai, V. Bar
čiauskas — politinei, adv. 
Drake — finansų. Konferen
cija ruošia memorandumą 
Jungtinėm Tautom apie So
vietų intervenciją pavergto
se tautose. Memorandumą 
paruošti pavesta M. Kižytei. 
Rudeniui ruošia masinį visų 
dešimties tautų mitingą. Tai 
pavesta V. Barčiauskui.

Konferencija artimai vei
kia su Pavergtų Tautų drau
gų amerikiečių organizacija 
ir kooperuoja su Pavergtų 
Tautų seimu. Ji gerai žinoma 
ir J. V. vyriausybei, kuriai pa
siųsti keli pareiškimai įvai
riais pavergtų tautų klausi
mais.

M. JOKAJUS

TURTINGI :
SKURDŽIAI

19.
— “Taip, rąane taip vadina, bet 
kas tamsta esi? Iš kur tamsta 
mane pažįsti?” — “Oi, oi, drau
guži! Tai, vadinasi, taip ūmai 
užmirštame savo bičiulius? Ar- 
'gi drauge negėrėme vakar vi-

( są naktį pas “Melitlabos” (Ba- 
sakojus), paskui “Dviejų ožių”, 
“Tekio” ir kitose smuklėse? 
Taigi, aš esu gerasis tavo pa
žįstamas ir bičiulis, tavo gau
domasis Špacirauskas...”
. — Ai, negali būti! Ir, žino
ma, vėl paspruko tasai niek
šas! Bet kodėl tamsta jo nesi- 
vijai? — sielvartavo Kaporie- 
nė.

— Bet| jis nė nemanė bėgti; 
atvirkščiai, jis dar pasiūlė man 
cigarą. Nedegiau cigaro, nes 
bijojau, kad jame nebūtų ko
kios nors pragaro mašinos. — 
“Tai ko dabar tamsta nori?”
— paklausiau, ruošdamasis 
čiupti, jeigu manytų bėgti. Bet 
jis man atsakė visai nuošir
džiai, kad jis buvęs vokiečių 
teatre, kur buvę vaidinami Ši

lerio “Plėšikai”.
Mūsų tėvynetis Liudas Bar- 

nojus vaidinęs plėšiką. Vaidi
nęs nuostabiai, be galo sujau
dinęs jį savo vaidinimu. O 
kai jis užgirdęs plėšikų vadą 
Karolį Moorą gale pasisakant, 
jog už jo galvą esanti paskir
ta aukšta kaina, jog jis pažįs
tąs neturtingą kurpių, turintį 
dvyliką vaikų, ir darant išva
dą: “Tam žmogui galima pa
dėti”, buvęs taip sugraudintas 
tokio tauraus pasiryžimo, jog 
net pats nusprendęs padaryti 
panašią auką. Jis žinąs, kad 
tas, kurs jį sučiupsiąs, gau
siąs sidabrinį nuopelno kry
žių; tad jis norįs man parody
ti, jog bičiulybė esąs ne tuš
čias žodis. Jis atėjęs į mane 
ir man atsidtiodąs; aš galįs da
bar vesti jį į policijos valdybą 
ir gauti sidabrinį nuopelno 
kryžių.

— Ir tą valandą tamsta nu- 
būdai? tiesa? Juk aiškus daik
tas, kad tamsta visa tai sap
navai? — tarė panelė Lidija, 
tą akimirksnį įsivėrusi naują 
šilko giją.

— Kur ten! Visa tai buvo 
taip tikra, kaip dabar tikrai 
čia kalbu. Gražiai pasiėmiau 
naująjį savo bičiulį už rankos, 
ir drauge nuėjome į policijos 
direkciją. Nereikėjo net pės
tiems vilktis, nes gale aliejos 
stovėjo ir laukė jo vežimas. 
Atvažiavome į direkcijos būs
tą, tačiau visą kelią laikiau jį 
tvirtai už apikaklės, nes bijo
jau, kad vėl neišslystų.

— Ir galiausiai paaiškėjo, 
kad tai buvo ne tikrasis Špa
cirauskas!

— Neįspėjai, gerbiamoji. Tai 
buvo iš tikro ta pati asmeny
bė, kurios ieškojo Vienos po
licija. Tačiau visa bėda, kad 
tasai pakartuvas nebuvo pa
vogęs to pusės milijono. Į Peš
tą buvo atvykęs tiesiog pasi
linksminti. Su ta puse milijo
no į Ameriką pabėgo patsai 
Šmirma Nitanas. Ir tą lordie- 
nę išsivežė taip pat tasai Šmir
ma Nitanas. Vykusiai paskleis
tas gandas, kad pabėgęs apsi
vogęs kasininkas Špacirauskas, 
tebuvo gudrus šefo mostas, kad 
policiją suklaidintų. Tas su- 
suktuvas Špacirauskas buvo 
visai nekaltas ir doras žmo
gynas.

— Bet tai papiktinimas!
— Čia jau nebe papiktini

mas, čia vieniškas pagedi
mas! Ną, dabar tiek ir bere
gėsiu sidabrinį kryžių! Tiek 
dabar ir beregėsiu nepapras
tą algos priedą! Biure man pa

sakė, kad ap dabar eičiau na
mo, išsimiegočiau ir iki ryt
diena nė akių neberodyčau.

— Tai ką dabai; tamsta veik
si kiaurą dieną? — paklausė 
skalbėja.

— Eisiu į prieaukštį, atsi
gulsiu ir miegosiu iki ryto. 
Tiktai vieno dalyko norėčiau 
paprašyti tamstą, ponia Kapo- 
riene; norėčiau paprašyti, kad 
teiktumeisi mane pažadinti, 
kai aš gerti norėsiu.

— O iš kur aš žinosiu, kada 
tamsta ištrokši?

— Kiek tik kartų tamsta 
mane pažadinsi, aš visada bū
siu ištroškęs.

— Vadinasi, labanakt!
— Labąnakt, ponia Kapo- 

riene, labąnakt, panele!
— Mums tai: “labas rytas!” 
Policininkas nukrypavo laip- 

čiukais į savo prieaukštį.
— Taurus, geras žmogus ta

sai Jonas, — kalbėjo panelė 
Lidija, — pergeras tai tarny
bai.

— Taigi, ir jis pasirinko 
sunkų kąsnį duonos. Dar ko 
gero pasmaugs kada nors koks 
valkata. Kiek jau kartų varg
šas buvo sužeistas.

— Aš manau, kad jam ne 
taip skauda nuo piktadario 
peilio, kiek nuo išlavintų žmo
nių patyčių.

— O kas besakyti tada, kai 
į jį svaido akmenis ir švilpia! 
Kaip jis tada gali tverti? Jis 

visada sako: tam tereikia tik
ros drąsos.
Nepirktas kumpis ir brangus 

Stradivarijus
Vėl sugirgždėjo laiptai. Jo

nas grįžo.
— Tai, tai!! kad kiek būčiau 

kažką užmiršęs.
Ir ištraukė iš po apsiausto 

gražų, rausvą kumpį.
—- Šį daikčiuką atnešiau 

tamstai, ponia Kaporiene, jei
gu teiksies jį paimti iš manęs.

Ponia Zuzana dėjosi nusi
gandusi.

— Žiūrėkite, žiūrėkite! Kas 
čia yra? Visas kumpis! Oi, oi, 
pone Jone, iš kur imi tokius 
brangius daiktus? Ar tamstai 
pinigai iš dangaus krinta?

— Kad tamsta kartais ko 
nors pikta apie mane nepama- 
nytumei, papasakosiu visą šio 
kumpio istoriją, jeigu tams
toms bus įdomi.

— Pasakok, pasakok! — su
šuko abidvi moterys.

— Kaip pasaulis pasauliu, 
visada buvo sakoma, kad ja
me yra gerų ir negerų žmonių.

— Aiškus daiktas.
— Tačiau mūsų tėvai nie

kada negirdėjo, kad šiame pa
saulyje esama gerų ir negerų 
kiaulių. Šis atradimas buvo 
lemtas mūsų civilizuotajam 
amžiui. Taigi šiomis dienomis, 
kada miesto gydytojas paeiliui 
tikrino visų mėsininkų krautu
ves, pas vieną iš jųjų visą 

kiaulieną rado esant viriuotą.
— Ką tai reiškia “viriuo

tą?” — paklausė ponia Zuza
na.

— Viriai — tai tokie vaba
liukai, kur mėsoje gyvena, o 
kas tokią mėsą valgo, skurdžia 
mirtimi numiršta.

Laidynė skalbėjos rankoje 
staiga liovėsi slankiojusi.

— Kaip gyva, aš dar nieka
da nesu girdėjusi apie tokį 
stebuklą.

— Aš taip pat nesu girdė
jęs. Tačiau išdavikas mikro
skopas parodė, kad Paskuby- 
los mėsos gaminiuose esama 
tokių nematomų žalčių, o kai 
tik tatai buvo patvirtinta, tai 
ir nuspręsta visą jo mėsos at
sargą į Dunojų išmesti. Šį 
sprendimą įvykdyti man pave
dė. Tačiau kai atėjo eilė murk
telėti į Dunojų šiam besišyp
sančiam, tokiam skaisčiai rau
donam kumpiui, tariau pats 
sau: “Kuo tu, vargšeli, jiems 
nusikaltai, kad tūri būti iš
mestas žuvims suėsti? O gal 
tu visai neturi tos nuodėmės, 
už kurią tu pasmerktas. Aš 
verčiau nunešiu tave tauria
jam Kaporui. Būsi jam puikus 
priedas prie rupiosios jo duo
nelės. Viriai tenai ar ne viriai 
— bala jų nematė; jam nepa
kenks tokie nematomi gyvū
nėliai, nes jis neturi mikros
kopo”. — Ir, matote, atnešiau. 
Tokiu būdu aš juk nepadariau 

vagystės, tiktai truputį nu
traukiau Dunojaus žuvims gro
bio. Šis kumpis buvo jau nie
kieno, todėl nieko nenuskriau
džiau. Taipjau niekas nesido
mės, ar jis nuplaukė Dunoju
mi, ar nukeliavo į Stoties gat
vę.

— Šventa tiesa, — pritarė 
ponia Zuzana. — Tokiomis pa
sakomis mūsų niekas dar ne- 
pabaidė. Toks gražus kumpe
lis — mums jo mažiausia sa
vaitei užteks. Nuoširdžiai dė
kojame!

Kai skalbėja pasišalino kum
pio į šėpą padėti, Jonas tuo 
tarpu pažnibždėjo siuvėjai į 
ausį.

—Bet ir tamsta malonėsi 
to kumpio valgyti.

— Ačiū; sako, kad nuo virių 
veidas brinkstąs, jeigu net ir 
nenumirštama nuo jų. Nebū
dama ir šiaipjau graži, nenorė
čiau palikti visiškai šlykšti.

— Ai, nerūstink tamsta 
Viešpaties Dievo, laikydama 
save negražia! O kai dėl virių 
istorijos, tai joje nėra nė laše
lio tiesos; tai yra puikiausias 
kumpis, neturįs nė mažiausios 
ydos.

— Kad tamstos tiesa labai 
nevienoda, nežinia, kada reikia 
tikėti tamstos žodžiais.

— Vyrai gali tikėti tuo, ką 
kalbu tarnybos pareigas eida
mas, o moterys tuo, ką joms 
į ausį pašnibždu.
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GAVĖNIOS RIMČIAI (IŲ RAŠO KUN. VL. BUDRECKAS

AR DIEVAS
MUMIS RŪPINASI?

Dievas yra ne tik viso pa
saulio Kūrėjas, bet ir jo Val
dytojas. Dievo nuolatinę glo
bą pasauliu ir Jo kūriniais va
diname Dievo Apvaizda. Todėl 
meldžiamės į Augščiausį kal
bėdami: “Tėve mūsų, kurs esi 
danguje”, o šv. Rašto Išmin
čius šaukiasi: “Tavo, Tėve, 
Apvaizda viską valdo, Apvaiz
da, kuri siekia nuo vieno pa
saulio krašto iki kito, ir kuri 
viską išmintingai tvarko” 
(Sap. 14, 3). Kristus apie tai 
mums dar aiškiau pasako. Jis 
užtikrina mums, kad mūsų 
net galvos plaukai yra visi 
suskaityti (Mat. 10, 30). Taip 
toli siekia Dievo Apvaizda. Vis 
dėlto atsiranda žmonių, net ir 
katalikų, paveiktų netikinčių
jų, kurie drįsta priekaištauti 
Dievo Apvaizdai.

Negi Dievas toks 
smulkmeniškas ?

1. Vieni jų sako: “Jei Die
vas tikrai rūpintųsi pasauliu, 
Jam tektų gana sunkus už
davinys — rūpintis saule, mė
nuliu ir žvaigždėmis, debesi
mis, lietumi, audromis, per
kūnija, vėjais ir metų laikais, 
jūromis, ežerais, upėmis bei 
upeliais, lygumomis, kalvo
mis, kalnais, kalneliais bei 
pakalnėmis, visais mineralais, 
paslėptais žemės širdyje ir jū
rų gelmėse, visais žolynais, 
augalais ir gėlėmis, visais gy
viais iki mažiausiam, dviejais 
milijardais žmonių, gyvenan
čiais ant žemės ir jų reikalais. 
Ar gi Dievui, kurs yra karalių 
Karalius ir viešpataujančiųjų 
Viešpats, nepaprastai laimin
gas pats savyje, būti smulk
meniškam ir taip nusižeminu
siam?”

Tokiomis ar panašiomis 
kalbomis žmonės įžeidžia Die
vą, nes jie neigia Jo dieviškus 
privalumus: visagalybę, iš
mintį ir meilę. Jie elgiasi taip, 
kaip kad maži vaikai su savo 
tėvais, viską savo matu ver
tindami. Tikrai yra vaikiška 
manyti, kad Dievas, sutvėręs 
pasaulį, toliau nustotų juomi 
rūpinęsis. Negalima manyti, 
kad Dievas, sutvėręs žmogų 
savo paveikslu ir panašumu, 
būtų žmogų palikęs jo paties 
likimui — tenkinti savo gei
dulius, ir paskui išnykti ne
žinioje? Tai būtų nesuderina
ma su Dievo išmintimi, Jo 
garbe ir mūsų laime. Pagaliau 
kaip galime galvoti, kad Die- 

• vas, padalinęs žmoniją tauto- 
unis ir pažadėjęs joms gerovę 
ir laimę, jei jos laikys Jo įsa
kymus, būtų palikęs pasaulio 
tautų šeimas be jokio augš- 
tesnio tikslo, uždavinio ir pa
šaukimo? Juk Dievas yra ne

išsemiamas gėris. Jei Jis ne
sirūpintų savo tvariniais, kur 
gi būtų Jo gerumas? Dievas 
yra aukščiausias meilės šalti
nis. Jei Jis paliktų mus pačių 
mūsų aklam likimui, kur gi 
būtų Jo dieviškoji meilė? Die
vas yra geriausias ir mieliau
sias visų tėvas. Kaip kiekvie
nas žemiškasis tėvas rūpinasi 
savo vaikais, arba kaip net 
žvėrys, remdamiesi jiems Die
vo duotu instinktu, maitina 
savo mažyčius ir gina juos 
nuo priešų, taip nepalyginti 
daug dagiau mumis rūpinasi 
mūsų dangiškasis Tėvas. Jei

yra žemėj. Bet argi Dievas čia 
kaltas? Jau nekalbant apie 
blogio pagrindinį šaltinį, ku
ris plaukia iš mūsų pirmųjų 
tėvų gimtosios nuodėmės, di
dele dalimi blogybės pasauly
je atsiranda kaip pasekmė 
laužymo Dievo duotų fizinių 
ii' moralinių dėsnių. Negi Die
vas yra kaltas, jei girtas au
tomobilio vairuotojas pats už
simuša ir užmuša kitus, visai 
nekaltus žmones? Taip pat ne 
Dievas yra kaltas, jei lėktu
vas dėl piloto neapdairumo ar 
gedimo krinta žemėn ir visi 
keleiviai užsimuša. Negi nori-

DIEVO APVAIZDA ir šv. Rokas. Iš buv. Kaune bažnytinio muziejaus.

nes, kurie, pasiduodami savo 
gašlumui, gobšumui ir puiky
bei, atnešė į pasaulį tiek daug 
neteisybės, įvairiausių ligų ir 
skausmų?” Gi turint galvoje, 
kad įvairios dvasinės ydos ir 
ligos yra paveldimos net tre
čioj ir ketvirtoj kartoj, nekal
tinkime Dievo Apvaizdos, bet 
kaltinkime save ir savo pro
tėvius. Dievas nėra kūręs fi
zinio blogio pasaulyje, kaip 
įstatymų leidėjas nėra auto-’ 
rius kančių, kurios seka pa
leistuvius, vagius ir žmogžu
džius. Dievas leidžia šviesti 
saulei ir lyti lietui geriem ir 
blogiem žmonėm, bet Jis lai
mina tuos, kurie vykdo Jo 
šventą valią ir laikosi Jo įsa
kymų.
Dievo Apvaizda visada budi
Dar kiti beviltiškai nude- 

juoja: “Jei Dievas būtų, aiš
kiai matytųsi Jo Apvaizda, 
tuo tarpu dažnai mes regime 
ką kitą”.

Reikia būti visai akliems, 
kad neįžiūrėtume Dievo Ap
vaizdos pasaulyje. Tik prisi
minkite Kristaus pamokslą 
ant kalno, o Jis mus paguos 
ir įtikins: “žvilgterėkite į 
dangaus sparnuočius: jie nei 
sėja, nei pjauna, nei į kluonus 
krauja, o jūsų dangiškasis 
Tėvas juos maitina. Ar gi jūs 
ne daug daugiau verti kaip 
jie? Kas gi jūsų gali savo rū
pesčiu padidinti savo ūgį vie
nu mastu? Ir kam jūs bailiai 
rūpinatės savo drabužiu? Įsi
žiūrėkite į laukines lelijas,

kaip jos auga; jos nesidarbuo- 
ja ir neverpia; tačiau aš sa
kau jums, kad ir Saliamonas 
visoje savo garbėje nebuvo 
taip apsivilkęs, kaip kiekvie
na iš jų. Taigi, jei Dievas taip 
apvelka laukinę žolę, kuri 
šiandien yra, o rytoj metama 
į krosnį, kaip gi labiau jūs, 
žmonės menko tikėjimo” 
(Mat. 6, 26-30). Taip, faktas 
lieka faktu, kad niekas pasau
lyje nemirtų badu, jei žmonių 
sugedimas nesutrukdytų Die
vo Apvaizdos planų. Juk mūsų 
žemė kasmet atneša gausų 
derlių žmonėms, o miškai žvė
rims. Visiems užtektų kasdie
ninės duonos, jei - pasaulio 
turtai būtų lygiai padalinti, 
jei nebūtų karų ir skriaudė
jų. Bet ir tada (nekalbant jau 
apie stebuklus), kada mums 
atrodo, kad mes esame netei
singai skriaudžiami ir kenčia
me už kitų nuodėmes, Dievo 
Apvaizda visados budi su mu
mis. Tai patvirtina mums šv. 
Augustinas (354—430): “Die
vas neprileistų nei vieno blo
gio žemėje, jei Jis nebūtų tiek 
išmintingas ir galingas ir ne
galėtų išgauti didesnio gėrio 
iš esamo blogio”. Tik prisi
minkite Senojo Įstatymo šv. 
Rašto Juozapą, kuris savo 
brolių buvo parduotas pirk
liams į Egiptą. Vėliau, kaip ži-
nome, jis tapo Egipto viceka- 
raliumi ir maitino visą žydų 
tautą tremtyje. Tad žinokime, 
kad Dievą mylintiems viskas 
išeina į gerą.

Nepriklausomybės minėjimas Mainze
“Mes jaučiamės esą parei- 

goti skelbti Lietuvos laisvės 
troškimą ir jos kančias” — 
kalbėjo kapt. h. , Bervingas, 
atidarydamas Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimą Main
ze, Vokietijoje, vasario 24 d. 
Salę, kur kasdien buvo triukš
mingi Užgavėnių baliai, tą sek
madienio priešpietę gaubė 
rimtis ir susikaupimas. Lietu
viškomis trispalvėmis apjuos
ta Vytis bylojo įvairių tautų 
atstovams: Lietuva yra gyva; 
ji priešo naikinama visokiais 
būdais, tačiau jos sūnų ir duk-

vą šv. Petro bažnyčioje, šv. 
Mišias aukojo prel. A. Buett
ner, Vokietijos R. Kat. vys
kupų įgaliotinis užsieniečių 
sielovadai Vokietijoje ir vokie
čių sielovadai užsieniuose. Pa
mokslą apie Lietuvos Bažny
čią ir jos kančias pasakė tėv. 
Manfredas O.F.M. Cap., Main- 
zo kapucinų vienuolyno virši
ninkas, ilgą metų eilę gyvenęs 
Plungėje. Pamaldų metu gie
dojo solistai M. Panse-Sima- 
niukštytė ir Stasys Baranaus
kas.

Po akademinės dalies sve-

LAISVES VARPAS įj
Naujosios Anglijos Lietuvių '
Kultūrinė Radio Programa A

WBMS, 1090 kilocycles /
BOSTON 15, MASS. S

Sekmadieniais 3
12:30 iki 1:00 vai. pietų metu ' 3 

VEDĖJAS — P. VIŠČINIS į
31 Bunker Ave.

BROCKTON 4, MASS. J
Tel. Brockton 8-1159-R.

Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles 

KIEKVIENA SEKMADIENĮ—NUO 1:30 IKI 2:00 VAL.
Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA
BRADDOCK, PA.

Lietuvių Radijo Valandos Programa J 
perduodama sekmadieniais s

WHIL — 1430 kilocycles — Medford, Mass. /
i Kiekvieną sekmadienį nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite ką J
' nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai įduokite ar siųskite j
1 vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot- c
■ tage St., Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir į
' O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. į
J Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam- į
! bridge, Mass. Telefonai: Norwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 5
Į 8-1940; Kirkland 7-8533. S

Pažink modernaus šventojo 
gyveni ma o 7 <-

KUN. J. LEMOYNE
ŠV.’ JONAS BOSCO

JO ASMUO, DARBAI IR AUKLYBA
GAUNAMA: ‘‘Darbininko” administracijoj.

Didžiulė 755 psl. knyga — $5.00

TALARSKI
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
380 Maple Avenue* Hartford, Conn.

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

Tel. CHapel 6-1377

būtų kitaip, Jis nebūtų nei 
Amžinasis Gėris, nei Aukš
čiausią Meilė, nei Geriausias 
Tėvas, nei Dievas. Bet taip 
nėra. Tai tvirtina viso pasau
lio tautų balsas. Jos priespau
doje- ir įvairiose nelaimėse, 
kovose bei laimėjimuose šau
kiasi į “kareivijų Viešpatį” — 
į viso pasaulio vyriausią šei
mininką Dievą, prašydamos 
pagalbos ir Jam dėkodamos.

Iš kur piktas žemėje?
Kiti vėl prikiša Dievo Ap

vaizdai: “Jei Dievas tikrai rū
pintųsi pasauliu, nebūtų taip 
daug blogio žemėje?”

Iš tikrųjų, daug blogybių

me, kad Dievas kiekvienu to
kiu‘atveju darytų stebuklą — 
pakeistų žemės traukos dės
nius. Tačiau daugiausiai blo
gybių žemėje atsiranda iš lau
žymo moralinių prigimties 
dėsnių, kaip tai tvirtina gar
sus prancūzų XVII šimtme
čio pamoksliningas ir rašyto
jas vyskupas Jacques Benig- 
ne Bossuet: “Daugiau yra pa
saulyje žmonių, nuėjusių mir- 
tin dėl savo gyvuliškų palinki
mų nevaldymo, negu žmonių, 
žuvusių viso pasaulio karuose. 
Sakykite, ar pasaulio tironai 
yra išradę baisesnes kankini
mo priemones už tuos žmo-

SVARBI NAUJIENA siunčiantiems dovanų siuntinius į 

LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 
UKRAINĄ IR KITAS SOVIETŲ RUSIJOS DALIS

Pagerinti siuntinių pristatymą į Rusiją, kitos agentūros ir padaliniai buvo uždarytos. Vieton jų savo - kli- 
jentų ’ patogumui atidarėme savo šakas, apačioje sužymėtuose miestuose ir todėl dabar siuntiniai gali būti 
siunčiami greičiau, saugiau ir pigiau.

Mes tvarkomės pagal specialų susitarmą su INTURISTU (Maskvoje) ir siunčiame tiesiog į visas Sov. 
Rusijos -dalis. Kiekvienas siuntinys apdraustas. Pristatomas kvitas su gavėjo parašu už kiekvieną siuntinį. 
Siuntiniai siunčiami kasdien. Duodamas kvitas, kuomet paštas išsiunčia siuntinį tą dieną, kai gauna. Siųs
kite savo siuntinius, kuri savo patikimumą įsigijo 25 metų geru patarnavimu. Dėl informacijų kreipkitės 
ir prašykite katalogo:

PARCEL DEPT. GLOBE TRAVEL SERVICE
716 WALNUT ST., PHILADELPHIA 6, ,PA. LOmbard 3-3455 LOmbard 3-6977

1991 Broadway
NEW YORK 23, N. Y.
Tel.: LYceųm 5-0900
Kasdien, išskyrus sekmadienius 
nuo 9 A.M. iki 5 P.M.

MŪSŲ SKYRIAI JŪSŲ PATOGUMUI:
4102 Archer A ve.
CHICAGO 32, ILL.
Tel.: FRontier 6-6399
Kasdien, išskyrus sekmadienius 
nuo 8:30 A.M. iki 8:00 P.M.

1165 E. 71st St.
CLEVELAND 3, OHIO
Tel.: UTopia 1-0807
Kasdien, išskyrus sekmadienius 
nuo 12 vai. dienos iki 8:30 P.M.

Room 10. Ellis Bldg.
409 W. Broadway
BOSTON, MASS.
Tel.: ANdrew 8-8764
Šiokiom dienom nuo 9 A.M.
iki 7 P.M.
šeštadieniais nuo 8 A.M. iki 2 P.M.

6446 Michigan Ave.
DETROIT 10, MICH.
Tel.: TAshmore 5-7560
Šiokiom dienom nuo 9 A.M. 
iki 6 P.M.
Ketvirt. ir penktad. nuo 9 iki 9 
šeštadieniais tik iki 4 P.M.

terų širdyse laisvės troškimas 
nemarus.

Dr. C. K. Girtautas lietuvių, 
vokiečių ir anglų kalbomis iš
sakė lietuvių valią ir teisę į 
nepriklausomą valstybinį gy
venimą. Lietuvos tragediją 
sujungė su šimto milijonų 
įvairių kitų tautų žmonių tra
gedija anapus geležinės už
dangos. Tvirtu žodžiu perspė
jo laisvąjį vakarų pasaulį, kad 
nepasiduotų sovietinės taikos 
iliuzijai, kada toji “taika” tik 
leidžianti bolševikam sustip
rėti viduje ir taip pasiruošti 
dar didesniem užgrobimam.

Po paskaitos Vasario 16 gim
nazijos moksleiviai išsiskleidė 
tautiniams šokiams, šokius 
perskyrė į dvi dalis M. Panse- 
Simaniukštytės lyriškas sop
ranas lietuviškomis liaudies 
dainomis. Tolimesnę koncerto 
dalį išpildė iš Romos atvykęs 
solistas Stasys Baranauskas ir 
Mainzo operos soprane ame
rikietė Helene Laird. Galingas 
tenoras laimėjo ypatingas 
publikos simpatijas. Su malo
numu, o kiti net su ašaromis 
akyse klausėsi jo meniškai iš
pildytų lietuviškųjų kompozi
torių kūrinių, J. Brahmso dai
nų ir arijų iš Carmen ir Aidos 
operų. Solistams akomponavo 
Mainzo teatro pianistas Hu
bertus Hoffmann.

Minėjime dalyvavo apie 400 
asmenų iš įvairių tautų, dau
giausiai lietuvių, vokiečių ir 
amerikiečių. Buvo vokiečių 
spaudos ir radijo atstovai. 
Sued-west radijo stotis gražiai 
atsiliepė apie lietuvių šventę, 
o pirmadienį žymus vokiečių 
dienraštis Allgemėine Zeitung 
atspausdino išsamų šventės 
aprašymą. Amerikos Balsas 
perdavė minėjimo programą į 
Lietuvą.

Prieš akademinę dalį, buvo 
atlaikytos pamaldos už Lietu-

čiams ir programos dalyviams 
buvo suruoštas pobūvis pran
cūzų karininkų klube Mainz- 
Goensenheime. Pobūvį paruo
šė Ribokienė, talkinama Cir- 
pienės ir 4204 LS sargybų kuo
pos vyrų.

šventę suorganizavo ir fi
nansavo lietuviškieji LS dali
niai prie JAV Kariuomenės 
Vokietijoje. Praktiškajam or
ganizavimo darbui dalinių va
dai buvo išrinkę 3 asmenų ko-
misiją: kapt. H. Bervingas, 
kun. Br. Liubinas ir kapt.' J. 
Matulaitis. B. L. (Eli).

vertas
Keliaujančio cirko direkto

rius Parker 1956 kaž kur 
Texas aplankė naktinį klubą. 
Pamatė vaikiną su svajingom 
akim dainuojantį ir kelius vir
pinantį, o į gitarą daužantį 
kaip Afrikoje laukiniai į būg
nus. Vaikai mušė jam į taktą, 
o merginos staugė. “Fantastiš
ka”, pasakė Parker, ir netru- jt®- 
kus jis virto Presley impresa
rio. Filmos, televizija, plokšte
lės, lūpų pieštukai su Presley 
vardu, sportiniai batukai, už
rašų knygelės, fotografijos ir 
kt. galai turi duoti pajamų už 
Presly po 20 mil. dol. per me
tus. Tos pajamos bus, kol bus 
pakvaišusių dėl jo mergičkų, 
kurios prisiunčia jam per die
ną po 4000 laiškų. '

Presly patenkintas savo im
presario Parker, tas patenkin
tas Presly. Parker sako: “Tai 
geras vaikinas, negeria ir ne
rūko, gaila, tik nagus kramto 
— bet niekas į jo nagus ne
žiūri”.

Taip ir varo iš proto ir krau
na kapitalą tie du susidėję “ta
lentai”. , pp.
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Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.)
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menaban Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

*
INCOME TAX — kitokiu mokesčiu, pilietybės bei 
kitais reikalais Jums patarnauja

VYTAUTAS VEBELICNAS
Accountant & Tax Practitionier 

100—21 89ih Ave., Richmond Hill, N. Y.
Telefonas: VI 6-9029

Darbo valandos: Tree. Ket. Penkt. 6 P. M. 9 P. M.
šeštadieniais 9 A. M. 6 P. M.

Patartina telefonuoti prieš atvykstant. Klijentams papra
šius, patarnavimas vykstama i namus ar prekybos vieta.
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Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas
1. Lietuvių visuomeninių organizacijų (nekomunis

tinių)' susirinkimams leidžia naudotis patalpomis ne
mokamai.

2. Pobūviams, šokiams, vestuvėms ar šiaip šventėms 
nuomoja už prieinamą kainą.

3. Geriausi ir įvairiausi gėrimai pigiausiomis kaino
mis.

4. Lietuviški maistų gaminiai.
5. Naujai išpuošta šokių salė.

Nuomavimo reikalu kreipkitės į manegerį V. E. MI
KALAUSKĄ asmeniškai ar telefonu EV 4-9672 

arba pas pavad. K. Vaitaitj

4
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Ateitininku sendraugių konferencija \ IŠ VISUR I
Konferencija, įvykusi š. m. 

kovo 2 d. Chicagoje, Shore
land viešbuty, buvo bene pir
moji, specialiai skirta at-kų 
sendraugių reikalams. Kiti 
du anksčiau buvę JAV at-kų 
sendraugių suvažiavimai bu
vo prijungti prie kitų iškil
mių. Vyr. At-kų Federacijos 
vadovybė ir patys at-kai laukė 
šios konferencijos, nes ji yra 
vyriausias organas at-kams 
sendraugiams, išsiskirsčiu- 
siems įvairiuose pasaulio kon
tinentuose.

Konferenciją pradėjo Cen
tro V-bos pirm. dr. Pr. Jucai
tis, pasidžiaugęs atvykusiais 
atstovais ir svečiais. Invoka- 
ciją sukalbėjo Moksl. At-kų 
S-gos garbės narys kun. K. 
Juršėnas. Konferencijos pre
zidiumą sudarė: Kleiva iš Chi
cagos, Razgaitis iš Toronto, 
Canada, ir Gruodis iš Cieve
lando; sekretoriatą: E. Brei- 
merienė ir V. Vilimaitė. Re
zoliucijas ruošė komisija iš: 
adv. A. Repšio, kun. dr. V. 
Bagdonavičiaus, kun. dr. A. 
Baltinio ir dr. K. Pemkaus.

Gausius sveikinimus, gau
tus raštu iš įvairių pasaulio 
vietovių, nėra galima čia iš
vardinti. Prel. Pr. Juras svei
kinimą sutvirtino $100.00 če
kiu, skirtu at-kų reikalams, 
žodžiu sveikino: J. E. vysk. V. 
Brizgys, Lietuvos konsulas dr. 
P. Daužvardis, A. Repšys, inž. 
A. Rudžio — LR Kat. Federa
cijos pirm, vardu ir L. šimu
tis — “Draugo”, LRK Susivie
nijimo ir ALT vardu. Sveikini
mų pagrindinės mintys: At- 
kų Sendr. S-gos darbų įverti
nimas, noras matyti narius 
veiklius bei vieningus ir kovo
jančius už Lietuvos laisvę.

Priešpietinis posėdis baig
tas At-kų Fed. vado S. Sužie
dėlio paskaita: “Krikščioniš
kasis idealizmas ir tikrovė”, 
kurioje prelegentas su gilia 
meile ir pastabumu peržiūrė
jo at-kų sendr. organizacinę 
veiklą ir nueitą kelią, konsta
tavo dabartinius sunkumus 
bei skaldymosi nesklandumus 
ir kvietė krikščioniškų bei 
ateitininkiškų principų švie
soje organizuoti plačiąją atei- 
tininkišką veiklą.

Popietinis posėdis buvo 
skirtas grynai organizaci
niams reikalams. Priimtas 
S-gos statutas, kurį referavo 
kun. A. Juška, Išklausytas iš
samus Centro V-bos veiklos 
pranešimas, paruoštas dr. Pr. 
Jucaičio. At-kų Fed. gen. sekr. 
kun. V. Dabušis padarė plačią 
At-kų Fed. veiklos apyskaitą. 
Stud. At-kų S-gos Centro ZV- 
bos pirm. Gečiauskas ir 
Moksl. At-kų S-gos Centro 
V-bos pirm. J,. Šoliūnas iškėlė 
eilę problemą, liečiančius jų 
atstovaujamas organizacijas 
ii' visus at-kus. Dr. V. Vygan
tas davė kai kurių sugestijų 
veiklos metodikos klausimais. 
Kun. dr. V. Bagdanavičius re
feravo rezoliucijas, kurios nu
stato veiklos gaires.

Konferencijoj dalyvavo 40 
atstovų iš atkų sendraugių 
skyrių, 4 Centro V-bos nariai 

^♦♦♦♦♦♦^♦^♦♦♦♦♦^♦^**Z**»*****»*****************»**»**************»********** *♦**♦**♦**♦**♦**♦**♦**♦**♦**♦**♦**♦**♦**♦'*
❖ ❖
♦♦♦ šv. Petro lietuvių parapijos saleje, So. Bostone, įvyks

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų

RĖMĖJŲ SEIMELIS
KOVO 31, SEKMADIENĮ - SUNDAY, MARCH 31, 1957

PAMALDOS šv. Petro bažnyčioje 10 vai. Mišias aukoja prel. M. Juras, pamokslą sako 
kun. J. Steponaitis. .

POSĖDIS !• vai. p. p. salėje po bažnyčia. Darbotvarkėje pranešimai rėmėjų pirminin
ko prel. Pr. M. Juro, vienuolyno viršininkės motinos M. Anunciatos ir rėmėjų 
skyrių. Paskaitą skaito Mrs. Genevieve Kaneb, Moterų S-gos C. Valdybos vice
pirmininkė.

MENINEJE programoje dainuoja Moterų Sąjungos choras, vadovaujamas Mrs. Gene
vieve Kaneb.

Rėmėjų skyrių atstovai, nariai ir svečiai maloniai kviečiami gausiai dalyvauti.
NJS RĖMĖJŲ DRAUGIJOS VALDYBA

ir 1 Rev. K-jos narys bei šiaip 
svečiai — Chicagos at-kai ir 
katalikų veikėjai. Visi dides
nieji at-kų stud, skyriai at
siuntė atstovus konferencijon 
ir vienas kitas mažesnis sky
rius atsiuntė savo įgaliojimus. 
Šie skyriai buvo atstovauti 
konferencijoj: Bostono, Brock- 
tono, Chicagos, Cievelando, 
Detroito, Hartfordo, Hamilto
no (Kanada), New Yorko, 
Omahos, Philadelphijos, To
ronto (Kanada), Waterburio.

Į At-kų Sendraugių S-gos 
Centro Valdybą išrinkti: K. 
Kleiva, D. Augienė, kun. dr. 
V. Bagdanavičius, Pr. Povilai
tis ir adv. VI. Šimaitis. Į Re
vizijos K-ją išrinkti: dr. Pr. 
Jucaitis, dr. P. Kisielius ir 
kun. P. Patlaba.

Konferencija praėjo solida
rioj ateitininkiškoj nuotaikoj, 
iškėlė gyvą pasiryžimą labiau 
suaktyvinti sendraugių veik
lą. Konferencijos vakare įvy
ko banketas LR Kat. Fed. sto
vyklos naudai, o kovo 3 d. iš
kilmingos pamaldos ir at-kų 
ideologo a.a. prof. St. Šal
kauskio minėjimas, kuriame 
velionio mokslo ir veiklos 
draugas prof. dr. K. Pakštas 
turėjo gerai paruoštą ir įdo
mią paskaitą. Kor.

★

Ateitininkų Sendraugių kon
ferencijoje priimtos REZO

LIUCIJOS 
Konkrečios programos 

reikalu
Išklausę At-kų Federacijos 

vado S. Sužiedėlio paskaitos, 
suvažiavimo dalyviai nutaria 
sudaryti konkrečią sendrau
gių ateitininkų programą, pri
taikintą dabarties sąlygoms ir 
aktualiem uždaviniam.

Įtraukimas naujų jėgų
Ateitininkai sendraugiai 

stengiasi įjungti į savo veiklą 
visus aukštąjį mokslą baigu
sius ateitininkus. Jiems ne tik 
paliekama teisė nenutraukti 
ryšių su studentais ir moks
leiviais, bet dar pageidauja
ma, kad jie ten bendradar
biautų.

Vienybės reikalu
Suvažiavimas nutaria pa

PHILADELPHIJOS/ ŽINIOS
•Antroji tautų mugė įvyks 

kovo 16—17 Commercial Mu
seum patalpose prie 34 ir Con
vention Ave. Lankytojams at
dara nuo 2 vai. p.p. iki 11 vai. 
vakaro. Dalyvaus 30 tautų. 
Kiekviena parodys savo dai
ną, šokį, tautodailę ir tauti
nius valgius. Vienos tautos pa
sirodymui skiriama 20 min. 
Lietuvių pasirodymas įvyks šį 
sekmadienį, 8:30 vai. vakaro. 
Dalyvaus Lietuvių meno an
samblio choras, vadovauja
mas Juozo Strolios, ir Studen
tų tautinių šokių grupė, va
dovaujama Irenos Karalienės. 
Valgių skyrių tvarkys Ona 
Šalčiūnienė, o jai talkinin
kaus keliolika ponių. Įėjimas 
imugėn 75ct., vaikam 25 et. 
Verta visielns atsilankyti. 

naudoti visą savo autoritetą 
ir organizacinę galią suderin
ti katalikų veikimą politinėje 
ir kultūrinėje veikloje.

Spaudos reikalu
Sendraugiai rūpinasi įnešti 

daugiau ateitininkiškos dva
sios į spaudą pozityviai ' pri
sidedant prie tremties idėjinių 
kovų.

Studentų h moksleivių 
reikalu

Suvažiavimas skatina sen
draugius suaktyvinti savo 
veiklą moksleivių ir studentų 
tarpe vadovavimo ir paramos 
dvasioje.

Lietuvių kalbos mokymo 
reikalu

Ateitininkų Sendraugių Są
junga laikosi principo: gražu 
ir pagirtina svetimas kalbas 
mokėti, bet gėda savos nemo
kėti. Sendraugiai ne tik savo 
vaikus auklėja lietuviškoje 
dvasioje, bet ir uoliai kovoja 
prieš nutautėjimo bangą lie
tuviškoje visuomenėje.

Stovyklos reikalu
Lietuviškos stovyklos steigi

mas yra visų ateitininkų rei
kalas, todėl visi ateitininkai 
turi prie jos steigimo prisidėti* 
Tam tikslui konferencija skel
bia šūkį:

visi dirbantieji ateitininkai 
stovyklos fondan aukoja vie
nos dienos uždarbį.

Tarptautinio pasauliečių 
apaštalavimo kongreso 

reikalu
Ryšium su Romoje šaukia

mu tarptautiniu pasauliečių 
apaštalavimo kongresu š. m. 
spalio 5-12 dienomis, kuriame 
bus svarstoma tautinių gru
pių padėtis Bažnyčioje, nuta
riama pasiųsti ten savo at
stovus, kurie referuotų kon
gresui lietuvių išeivių būklę 
įvairiuose pasaulio kraštuose.
Studija apie lietuvi inteligen

tą kataliką
Suvažiavimas reiškia pa

geidavimą organizuoti paruo
šimą studijos apie ateitininkų 
sendraugių praeitį, išaiški
nant lietuvio kataliko nueitą 
kelią ir sutiktas kliūtis, kad 
būtų galima iš to pasimokyti 
ateičiai.

Ruošiamos rekolekcijos.
Philadelphijos ateitininkai 
lankėsi pas šv. Andriejaus pa
rapijos kleboną, kun. Juozą 
Čepukaitį rekolekcijų reikalu. 
Numatoma, kad rekolekcijos 
įvyks balandžio 5, 6, ir 7'd. šv. 
Andriejaus parapijoj. Reko
lekcijom vadovauti kviečia
mas kun. Vytautas Pikturna.

Marija ir Edvardas Marku
liai sulaukė naujo šeimos na
rio. Kovo 5 jiem gimė dukrelė 
Rasa Marija.

Algimantas ir Viltė Puzinai 
kovo 9 persikelia gyventi į sa
vus namus, 4931 Camac St.

Moksleivių ateitininkų su
sirinkimas įvyks kovo 16 4:30 
vai. Karaškų namuose, 1312 
So. 4th St.

Maryte O.

LIETUVIŲ KANDIDATAS Į MIESTO TARYBĄ
KEARNY, N. J.Lietuvis j atsakingas pareigas

Petras Velevas, didelis 
Kearny lietuvių kolonijos vi
suomenės veikėjas, šv. Vardo 
Draugijos ir Lietuvių Katali
kų Bendruomenės Centro pir
mininkas, Lietuvių Taupymo 
ir Skolinimo Įstaigos reikalų 
vedėjas ir daugelio kitų orga
nizacijų narys,“ yra įstatytas 
kandidatu Kearny miesto ta- 
rybininko pareigoms.

Tikrai būtų džiugu, kad lie
tuvis laimėtų šią vietą miesto 
valdžioje.

★

Gavėnios laikas kiek sulė
tina šios kolonijos visuomeni
nį gyvenimą: mažiau įvairių 
parengimų ir kitų pramogų. 
Daug kas gavėnios metu su
silaiko nuo alkoholinių gėri
mų. Nuotaika visų pasikeičia.

... HARTFORD, CON1N.
Lietuvos nepriklausomybės 

sukaktis prisiminta vasario 
24. Iš ryto 10 vai. lie'tuvių pa
rapijos bažnyčioje buvo iškil
mingos mišios už kenčiančią 
Lietuvą. Jautrų pamokslą pa
sakė T. Geraldas Motiejūnas, 
pasijonistas. Mišių metu gie
dojo E. Maniukienės vadovau
jamas bažnytinis choras.

Po pietų 3 vai. lietuvių mo
kyklos salėje kalbėjo kon- 
gresmanas E. H. May ir kun. 
Vac. Martinkuš iš Providence, 
R. I. Hartfordo vyrų choras, 
dirig. muz. J. Petkaičio, padai
navo lietuviškų dainų, o šeš- 
tadien. mokyklos moksleiviai, 
pamokyti Jucėnienės ir Dap
kuvienės, suvaidino “Kelias 
į tėvynę”. Buvo perskaityta 
Connecticut gubernatoriaus 
proklamacija ir priimtos re
zoliucijos.

Lietuvos laisvinimo reika
lam prie įėjimo surinkta $122. 
60, aukų lapais — $542.00.

Visiem, minėjime dalyvavu- 
siem, padėjusiem programą 
išpildyti ir aukoj usiem Lietu
vai laisvinti tariamas nuošir
dus ačiū.

Hartfordo ALTo ir BALFo 
Sk. V-ba

Bet iš kitos pusės, nors šis 
laikas ir verčia visus susimąs
tyti, bet kartu teikia ir 
džiaugsmo, nes artėja pavasa
ris — prisikėlimas.

Misijos
Misijos šioje parapijoje pra

sidėjo kovo mėn. 11d. ir baig
sis kovo 24, sekmadienį, iškil
mingomis pamaldomis. Ang
liškai misijos užsibaigia kęvo 
17. Nuo kovo 18 ligi kovo 24 
bus lietuviškai. Kas dar nėra 
nutolęs nuo lietuviško kamie
no — gimtosios kalbos, turės 
progos išgirsti lietuviškai Die
vo žodį ir gilesnių religinių 
minčių savo dvasiai sustip
rinti.

Misijų pabaigą Šv. Vardo 
Draugijos vyrai .vainikuos

LAUREATAS TARP 
KULTŪRININKŲ

Ateitininkų sendraugių ini
ciatyva, kun. dr. V. Cukurui 
vadovaujant, buvo suburti 
Hartfordo aktyvesnieji kultū
rininkai. Jau kelintas kartas 
jie renkami pobūviam, kurių 
metu kas nors iš toliau daro 
pranešimus. Kovo 10, sekma
dienį, Ant. Giedraičio bute 
susirinko apie puskapis žmo
nių išklausyti šių metų Drau
go romano laureato P. Jur
kaus pašnekesio apie lietuvių 
architektūrą. Kalbėtojas savo 
pašnekėsi pavaizdavo atsivež
ta vaizdine medžiaga. Pradė
jęs nuo Vilniaus architektū- 

'•ros; nuo šv. Kazimiero koply
čios, kalbėtojas peržvelgė Lie
tuvos bažnyčių būdinguosius 
bruožus ir baigė mūsų archi
tektūriniais bandymais emi
gracijoje. Po pašnekesio buvo 
diskusijos ir laisvi pokalbiai. 
Hartfordiškiai domėjosi ir 
laureato naujuoju kūriniu.

Šis šeštasis pobūvis buvo vi
sų su džiaugsmu sutiktas. 
Hartfordiškiai, daug nesigar- 
sindami, buriasi grynai kul
tūriniu pagrindu, ir jie jau
čia, kad tai yra gera priemo
nė atgaivinti savo dvasiai ir 
pažinčiai. H. 

bendra komunija ir iškilmin
gais pusryčiais. Kovo 24 d., 
sekmadienį, 7:30 bus iškilmin
gos mišios šv. Vardo draugi
jos intencija ir bendra komu
nija, o paskui bendri pusry
čiai Lietuvių Katalikų Ben
druomenės Centro salėje. Bus 
ir meninė dalis.

Susipratę lietuviai
Džiaugiuosi kiekvienu lietu

višku pasireiškimu, duodan
čiu dalelę įnašo į nykstančią 
čia lietuvybę. Dar labiau 
džiaugiuosi, kai surandu lie
tuvį, užsisakantį lietuvišką 
laikraštį ar knygą. Labai re
tas iš čia gimusių lietuvių be- 
skaito lietuvišką žodį, o kai 
pasiūlai lietuvišką laikraštį, 
girdi įvairių išsisukinėjimų. 
Todėl tikra to žodžio prasme 
lietuvis yra tas, kurio namus 
lanko lietuviškas laikraštis. 
Tokiu iš čia gimusių lietuvių 
šiandien pasireiškė Juozas 
Kupstas iš Kearny, N.j J., ir 
Petras Gibas iš Nutley, N. J. 
Abu užsisakė “Darbininką”.

Sveikiname naujus lietuvių 
pionierius

Parengimai
Sopulingosios Dievo Moti

nos parapijos choras kovo 17 
d. 6 vai. vak. rengia kortų 
vakarą parapijos salėje po 
bažnyčia. Parapijiečiai prašo
mi savo atsilankymu šį vaka
rą paremti.

Mirimai
Vasario 20 (Į. mirė Vincas 

Šimeliūnas, 62 metų amžiaus, 
gyvenęs Kearny, N. J.

Vincas šimeliūnas, jaunas 
būdamas, aktyviai reiškėsi 
lietuviškoje veikloje, dalyva
vo choruose ir Vyčių draugi
joje. Paliko nuliūdusį sūnų ir 
dvi dukreles, kuri viena dar 
vos 4 metų. Prieš metus mirė 
jo žmona Viktorija Kupstaitė 
-šimeliūnienė.

Į poilsio vietą — šv. Kry
žiaus kapines — palydėjo 
gausus būrys draugų ir pažįs
tamų. Jų tarpe buvo ir kun. 
Viktoras Kupstas, lietuvių šv. 
Petro ir Povilo klebonas Haz
leton, Pa., velionio švogeris.

J. M.

Jonas Vilgalys, 
inžinierius, susituokė .su Irena 
Kibirkštyte iš Montrealio, Ka
nados.

O Liet. Studentų Sąjunga 
ruošiasi rinkti centro valdybą, 
kontrolės komisiją, garbės 
teismą 1957-8 mokslo metams. 
Tam reikalui sudaryta rinki
ni mė komisija iš pirm. R. Va- 
nagūno,. sekr. Al. Mogenytės 
ir narių P. Abelkio, L. Kuz- 
marskio ir S. Radvilos. Kan
didatų siūlymo paskutinė da
ta yra kovo 31 d., 12 valanda 
nakties. Ši data reiškia pašto 
antspaudo datą. Siūlant kan
didatus, prašoma laikytis LSS 
JAV centrinio organų rinki
minių taisyklių. Rinkiminės 
komisijos adresas: A. Mogeny- 
tė, 1005 S. Lincoln Ave., LAR- 
403, Urbana, Ill.

•_ Sibire ir Lietuvoje esan
tieji kunigai ir broliai vienuo
liai saleziečiai prašosi sušel
piami. Aukas tam tikslui pra
šom siųsti: Salesian Fathers, 
Crown Point, Indiana.

• Detroite LB apylinkė ba
landžio 6, 8 v.v. Holy Redee-

*mer auditorijoje, 5671 West 
Vernor Highway (kampas 
Vernor ir Junction) rengia 
dainos, baleto ir literatūros 
koncertą — vakarą. Progra
moje dalyvauja muzikas Ku- 
čiūnas iš Chicagos, solistė Al
dona Stempužienė iš Cieve
lando, rašytojas Paulius Jur
kus iš New Yorko ir pora bale
to šokėjų iš Kauno valstybi
nio teatro balerinos T. Babu- 
šinaitės-Vasiliauskienės vado
vaujamos baleto studijos Bos
tone. Visas parengimo pelnas 
skiriamas Bendruomenės rei
kalams: šeštadieninės ir litu
anistinės mokyklos parėmi
mui, jaunimo organizacijoms, 
sportininkams, jaunimo kon
kursams ir t.t.

• Toronte, Ont., kovo 23 
d., 7:30 v. v., Prisikėlimo par. 
salėje, ruošiamas Aldonos 
Stempužienės ir Izidoriaus 
Vasyliūno koncertas.

e Rekolekcijos moterims 
vyks Nekaltai Pradėtosios Vie
nuolyne Putliame, Conn., ko
vo 22, 23, ir 24 d.d. Rekolek
cijoms vadovauja kun. B. Pa- 
cevičius, atvykęs iš Toronto. 
Jaunosioms moterims skiria
mos kovo 29, 30 ir 31 d.d., re
kolekcijų vedėjas taip pat 
kun. B. Pacevičius. Visos mo
terys ir jaunamartės labai 
kviečiamos pasinaudoti spe
cialiai joms skiriamomis reko
lekcijomis šiuo šventuoju ga
vėnios metu. Atvykimą pra
šom pranešti laišku arba te
lefonu: Rev. Mother Superior, 
Immaculate Conception Con
vent, R.F.D. 2, Putnam, Conn. 
Tel. Walnut 8-5828.

• Reikalingas vargoninin
kas. Turi vadovauti bažnyčios 
chorui ir mokyti jaunųjų cho
rą. Dėl sąlygų kreipti: Sopu
lingosios Dievo. Motinos para
pija, 136 Davis Ave., Kearny, 
N. J.

• Kun. Stasys Yla baigia 
paruošti didelį ateitininkų va
dovą, kuris apima pasaulėžiū
rą, istoriją, organizaciją, iš
raišką, statutus, veikimo me
todus ir kt. Knyga kitą mė
nesį atiduodama spaustuvei! 
rinkti.

t

A

♦

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK'E ATIDARYTAS OFISAS 

’ > SIUNTINIAMS GABENTI I SSSR
Į UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJA

IR KITUS KRAŠTUS.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. . .
SIUNTINIAI SIUNvIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.

— Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą —
— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. —’

Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7.10 dienu bkgyj 
Siuntvjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.

VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKSTU 
MUITU. IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS

SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČIAMS!
Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai 1 vakaro.

šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.
Reikalaukite katalogu. Rašykite rusiškai arba angliškai. 

Netoli Pennsvlvanijos gelžkelio stoties Newarke

PACKAGE EXPRESS CO.
311 MARKET ST, NEWARK. N. J.—Mitchel 2.2452 

(Siuntiniai, persiunčiami su Parcels to Russia. Inc. leidimu).■
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DARBININKAS

AKLIEJI dabar sali turėti ne 
tiktai šunis vadovus, bet ir 
mikrofonus, kuriuos šuneliai
neša. Tokiu būdu aklajam len
gviau orientuotis, kas prie jo 
artėja.

LIETUVIAI PAGERBĖ OHIO GUBERNATORIŲ
Vasario 28 d. Carterio vieš

buty Clevelande buvo sureng
tos iškilmės naujai išrinktam 
Ohio valstybės gubernatoriui 
C. William O'Neill ir jo žmo
nai, pirmajai Ohio valstybės 
damai, pagerbti. Rengimo ko
mitete lietuviams atstovavo 
adv. J. Smetona, kuriam pri
klausė salės puošimo darbai 
(šitai jis atliko su dail. Vyt. 
Raulinaičio pagalba). Pager
bimo iškilmėse Clevelando 
tautybės reprezentavosi savo 
tautinėmis vėliavomis, iška
bintomis už garbės svečių sta
lo, tad kitų vėliavų rikiuotėj 
savo spalvomis švietė ir mūsų 
tautos vėliava.

Į pagerbimo iškilmes susi
rinko keli šimtai svečių — pil
nutėlė Rainbow salė. Tai buvo

čiurlioniečių, jų vadovų ir tal
kininkų darbu.

Kalbėdamas gub. O’Neill 
padėkojo už jam ir jo žmonai 
gražiai surengtą pagerbimą, 
pasidžiaugė menine programa, 
prisiminė, už geležinės uždan
gos esančias tautas ir palin
kėjo Dievo palaimos kelyje i 
laisvę. Iškilmės buvo baigtos 
vengrų reformatų bažnyčios 
klebono malda.

Pabaigoj viena dar būdinga 
iškilmių smulkmena: valgių 
sąraše, kiekvienai tautai ati
duodant tam tikrą dalį (kitas 
klausimas, kiek tai turi rea
laus pagrindo), buvo pažymė
ta, kad pupos yra... lietuviška
sis produktas. Ir šituo būdu 
mūsų tautos vardas pateko į 
menu sąrašą. S. B.

nimo ir sporto organizacijas, 
vietos teatro kolektyvą, radi
jo klubą. Lygiai aktyviai talki
no šalpos darbui ir pačiam 
Lietuvos laisvinimui. Visų dar
bų, čia neišminėsime dėl jų 
gausos ir todėl norime tik pa
sidžiaugti savo apylinke, jos 
valdyba ir darbais bei palinkė
ti ir toliau plėsti savo veiklą 
naujus dirvonus plėšiant taip 
svarbiame lietuvių kultūros 
puoselėjimo darbe.

Šie žodžiai skirti bendruo
menei jos metinio susirinkimo 
proga. Jis Įvyks kovo mėn. 17d. 
11 vai. (sekmadieni) lietuvių 
salėje. Darbotvarkėje — miru
siųjų pagerbimas (Čiurlionio 
ansamblis), rinkimų komisijos 
papildymas, valdybos praneši
mas, rinkimų komisijos prane

šimas kandidatų reikalu, JAV 
LB CV žodis ir kt. Laikome šį 
susirinkimą vienu svarbiausių 
mūsų visuomeninio gyvenimo 
faktu ir todėl teigiame, jog 
kiekvieno apylinkės lietuvio 
pareiga jame dalyvauti.

Bendruomenė yra, lietuvių 
šeimyna, o mes jos nariai. Jos 
reikalai — mūsų reikalai, jos 
rūpesčiai — mūsų rūpesčiai, 
jos laimėjimai — mūsų laimė
jimai. Iš šio fakto išeidami ir 
drįstame teigti, jog tas neatlie
ka pareigos savo tautai, kuris 
neatlieka jos savo bendruome
nei. Jų gi pagrindinės — soli
darumo mokestis, dalyvavimas 
balsavime, aktyvus dalyvavi
mas susirinkimuose. Šis meti
nis susirinkimas tuo būdu yra 
ir clevelandiečių egzaminas. 
Ar mes jį išlaikysime?

J. Virpša
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JUNGTINIŲ TAUTŲ kariuomenes daliniai (danai ir norvegai) užima Ga
zos sritį.

BALTIMORES ŽINIOS
Informacinis laiškas

Lowell, Mass.
Lietuvos nepriklausomy

bės minėjimas pas mus įvyko 
vasario 17. Po 2 vai. popiet pa
maldų bažnyčioj, Vytauto klu
bo svetainėj 3 vai. prasidėjo 
kalbos. Angliškai kalbėjo bu
vęs miesto majoras John Jo
nes ir kun. Morisette, lietuviš
kai — kun, P. Šakalys ir dr. 
Leimonas iš Bostono.

Meninę dalį atliko parapijos 
choras, negausus skaičiumi, 
bet' gražiai padainavęs keletą 
dainų. Pianu skambino jaunas 
ir talentingas Grauzdė iš Na- 
shuos, N. H., solo dainavo bu
vusi Lietuvos operos solistė S. 
Daugėlienė iš Manchesterio, N. 
II. Dvi mažos mergaitės, Nor- 
kūnaitė ir Heamal, atstovau
damos Lietuvą ir Ameriką, pa
sakė atitinkamus eilėraščius.

Minėjimą rengė Vytauto klu
bas, parapija ir SLA 173 kuo
pa. Lietuvos laisvinimo reika
lams auku surinkta $135.25.

L

visokių tautybių mišinys. Ga
na gausiai čia buvo atstovau
jami ir lietuviai. Iš oficialiųjų 
žmonių buvo matyti LB C. 
pirm. St. Barzdukas ir nariai 
vicepirm. dr. Alg. Nasvytis su 
žmona, sekr. K. Augulis, narys 
kult, reikalams Alf. Mikulskis 
su žomna, LB apyl. vald. pirm. 
J. Virbalis ir nariai P. Balčiū
nas, P. Gruodis, Alto skyriaus 
pirm. L. Leknickas ir vicepirm. 
A. Augustinavičienė, “Dirvos” 
red. B. Gaidžiūnas su žmona, 
iš visuomenės — inž. P. J. 
žiūrys, Ig. Gatautis, Šamai, 
Karnėnai, * Salasevičiai, Apy
niai, Kazlauskai, Vyt. Braziu
lis, J. Puškoriųs, J. Navickai
tė ir kt.

Pagerbimo iškilmių progra
mą, pradėtą Amerikos himnu 
ir invokacija (ją atliko ukrai
niečių katalikų šv. Petro ir 
Povilo parapijos klebonas), 
sudarė sveikinimai ir kalbos. 
Pagrindinis, vaidmuo čia ati
teko lenkų dienraščio leidėjui 
ir didžiosios Clevelando ame
rikiečių spaudos atstovams — 
dienraščių “The Cleveland 
News”, “The Cleveland Plain 
Dealer” ir “The Cleveland 
Press” redaktoriams. Meninę

CLEVELANDO BENDRUOME
NES METINIS SUSIRINKIMAS

Viena pačių aktyviųjų Ame
rikos Lietuvių Bendruomenės 
narių — padalinių yra Cleve
lando apylinkė, šiuo metu va
dovaujama aktyvaus ir nuošir
daus bendruomininko pirm. J. 
Virbalio.

Clevelande bendruomenės 
idėja kažkaip rado geresnę 
dirvą negu kitur, čia iš dalies 
tenka dėkoti kelis metus apy
linkei vadovavusiam dabarti
niam LB pirm. St. Barzdukui 
bei visai grupei lietuvių ben
druomenei dirbančių ir dirbu
sių.

Praeitais metais Clevelando 
lietuviai juto stiprią bendruo
menės įtaką kultūriniame ir 
visuomeniniame gyvenime. 
Bendruomenė didele dalimi 
buvo tuo centru apie kurį su
kosi kultūrinė lietuviškoji vei
kla. Tačiau netik moralinę bet 
ir finansinę paramą vietinės 
organizacijos gavo iš organi
zuotosios bendruomenės. Ji rė
mė lituanistinę mokyklą, jau-

ROCHESTER, N. Y.
Šv. Jurgio lietuvių parapija 

kitais metais švenčia 50 metų 
sukaktuves, kurias rengiasi iš
kilmingai paminėti: išleisti pa
rapijos istoriją, prie bažnyčios 
pastatyti liet, tautinį kryžių, 
atnaujinti parapijos salę ir kt. 
Parapijai vadovauja jaunosios 
kartos veiklus lietuvis k'ebo- 
nas kun. Pranas Valiukevičius, 
laikinai vikaro pareigose yra 
kun. Ant. Račaitis.

Juozas ir Teresė Daudai, ko
vo 3 šventė 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuves. Šv. Jur
gio bažnyčioje buvo užprašę šv. 
mišias. Juozas ir Teresė Dau
dai yra veiklūs ir susipratę se
nosios kartos lietuviai. Nors 
jau pensininkai, bet abu jau
čiasi tvirti. Juozo Daudos mė
giamiausias užsiėmimas tai ro
žės, kurių jis yra išauginęs 
įvairiausių rūšių. Ilgiausių me
tų!

Juzė Sedlickienė, veikli se
nosios kartos lietuvė, kovo 6

IEŠKOMI
Juozapas Kežys, kilęs iš 

žerdetiškių km., Deltuvos v., 
iki 1938 metų gyvenęs Bosto
ne; jo vaikai — Edvardas ir 
Halina, sesuo Kastutė Žente- 
lienė su sūnumi Ignu žente
liu, gyv. Bostone. Ieško jų se
suo Kaselienė iš Vilniaus. Ra
šyti Onai Karalevičienei, 119 
Inslee Pl., Elizabeth, N. J.

Miliauskienė-Balkutė, duk
tė Mataušo, iš Genonių km., 
Onuškio vaisė., gyv. New Yor
ke. Taip pat Jonas Balkus, 
Juozo sūnus, ir jo sūnūs Mo
tiejus ir Feliksas. Ieško Ona 
Balkutė iš Sibiro. Atsiliepti: 
Mildred Zalesky, 484 Bailey 
Ave., Union, N. J.

Col unibiis, Ohio

savo artimųjų tarpe atšventė 
75 metų sukaktuves.

Rašytojas Jurgis Jankus 
mielai sutiko būti Bendruome
nės suorganizuotų lituanistinių 
kursų vedėju. Kursuose moko
ma lietuvių kalbos pagrindai, 
Lietuvos istorija, geografija ir 
kt.

Ateitininkai kovo 3 šv. Jur
gio parapijos salėje savo na
riams ir svečiams surengė bly
nų pobūvį, kurio programoje 
J. Šipaila gražiai padeklamavo, 
Krokvtės padainavo. Ateitinin
kų skyriui šiais metais vado
vauja dr. A. Stankaitis.

Lietuviij Bendruomenės cho
ras kovo 10 įvykusiame susi
rinkime išrinko valdybą: pirm, 
agr. Jonas Pupininkas, iždin. 
R. Armonaitė, sekr. A. Kur- 
kulis, ūkio reik. ved. Ona Ado
maitienė. Chorui vadovauja 
muz. P. Armonas, kuris yra 
šv. Jurgio parapijos vargonin
kas. Choras sekmadieniais gie
da bažnyčioje. Šiuo metu cho
ras rengiasi religiniam kon
certui.

Šv. Alfonso par. kleb. prel. 
L. Mendelis šiomis dienomis 
išsiuntinėjo visiems parapie- 
čiams laiškus. Laiško turinys 
apima ne tik gavėnios rimties 
pamaldų tvarką, velykinės at
likimo laiką, bendrą susikaupi
mo paraginimą, bet kartu pa
teikia ir mokyklos išlaikymo 
metinę finansinę apyskaitą. 
Mokykla, mūsų visų pažiba, iš
laikyti brangiai kaštuoja, todėl 
ją visi turime remti.

Mūsų bažnyčia, būdama 
miesto centre, greit aprūksta 
ir dažnai reikalinga valymo. 
Gražinimo darbai prasidės vos 
tik atšilus orui. Tuo reikalu 
laiške kreipiamasi i kiekvieną 
dirbantį vyrą ir moterį prisi
dėti aukomis.

• Okup. Lietuvoje komisi
ja prie mokslų akademijos 
globoja istorinius medžius ir 
kuo nors išsiskiriančias vieto
ves. Būdingas komisijos susi
rūpinimas tokiais paminklais 
kaip “žemės ir slėptuvės, iš 
kurių kovotojai triuškino prie
šus.’’

programą pravedė J. M. Le
wandowski, vadovaująs lenkų 
radijo valandai toje pačioje 
stotyje, iš kurio oro bangomis 
sklinda ir lietuviškasis mūsų 
žodis bei daina. Po tikrai silp
no lenkų choro, po menkai pa
ruoštos ukrainiečių katalikų 
mokyklos tautinių šokių gru
pės, neminint italų dainai at
stovavusios jų solistės, ameri
kiečių solisto, vengrų solistės 
ir latvių solisto, mūsų Čiurlio
nio ansamblis, vadovaujamas 
muz. Alf. Mikulskio, su savo 
pranešėja A. Orintaite, su sa
vo kanklių orkestru ir lumzde
lių muzika, su savo organizuo
tumu, drausmingumu ir, svar
biausia, su savo daina tuoj pa
traukė visų klausytojų dėme
sį. Porą dainų ansamblis taip 
pat atliko su mūsų soliste A. 
Stempužįene, taip pat gražiai 
tinkančia reprezentaciniams 
uždaviniams. Lygindamas vi
su ryškumu pamatai, kokį di
delį turtą mes turim, ir širdy 
suskamba pasigėrėjimo gaida

Nors Columbus yra gausiai 
lietuvių gyvenamos Ohio val
stybės sostinė su puse milijo
no gyventojų, bet pačioje sos
tinėje lietuvių nedaug tėra pri
siglaudę. Naujųjų ateivių čia 
nėra nė penkiasdešimties. Pri
dėjus Columbus apylinkėse 50 
mylių spinduliu išsimėčiusius 
lietuvius naujųjų ateivių gal 
susidarytų arti šimto. Seniau 
atvažiavusių ir čia gimusių lie
tuvių skaičius nėra žinomas. 
Spėjama, kad yra apie du šim
tus. Kadangi savo parapijos 
neturėjo, nebuvo susiorganiza
vę. Iš pradžių mielai prisidėjo 
prie naujųjų ateivių lietuviško 
darbo, bet vėliau dėl pastarų
jų nuolatinių barnių, išsišoki- 
mti ir blogo pavyzdžio pasida
rė pasyvūs.

Columbus ir apylinkių lietu
viai yra susiorganizavę į L.B. 
Columbus apylinkę. Šios apy
linkės valdybos rūpesčiu vasa
rio 24 buvo suruoštas Vasario 
16 minėjimas, kurį pravedė 
pirmininkas kun. Saulius Lau
rinaitis, dirbąs svetimtaučių

parapijoje. Programoje buvo 
Z. Prūso žodis ir meninė pro
grama, išpildyta iš Clevelando 
atvažiavusių Kazėno okteto ir 
jaunųjų menininkių — Laimu
tės Obelytės ir Ingridos Sta
šaitytės. Tenka pastebėti, kad 
Kazėno oktetas jau antrus 
metus iš eilės atvyko be at’y- 
ginimo išpildyti programą Va
sario 16 minėjimuose. Už tai 
jiems priklauso nuoširdi Co
lumbus lietuvių padėka.

Po minėjimo buvo L.B. Co
lumbus apylinkės lietuvių me
tinis susirinkimas. Išrinkta 
nauja apylinkės valdyba iš tri
jų narių, kurie pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas' dr. 
Ant. Jasys (Columbus); sekre
torius dr. Z. Prūsas (Chi’li- 
cothe): iždininkas kap. P. Sie
kas (Newark). Revizijas ko- 
misijon išrinkti: V. Sakavičius, 
inž. P. Dagys ir P. Visockis. 
Naujoji valdyba jau pradėjo 
ruoštis šokių vakarui su trum
pa programa. Vakaras turėtų 
įvvkti Atvelykio išvakarėse, 
balandžio 27. Z.

Lietuvos laisvės kovai remti 
Vasario 16 minėjime ir po jo, 
yra šauta aukų 1.015.50 dol. 
Minėjimą rengė vietos Alto 
skvriaus valdyba.

Matysime Rūko Dundulį ir 
Bubuli. Neseniai susiorganiza
vusi dramos mėgėjų grupė 
pradėjo repetuoti A. Rūko 
Dundulį ir Bubulį, linksmą 3 
veiksmu nutikima. Režisuoja 
Andr. Cieminis. Manoma sce
noje su nauju vaidinimu pasi
rodyti gegužės mėn vidury.

Lietuvių tautinių šokių gru
pė, vadovaujama Stasio Ilgū
no, su atsidėjimu mokosi ir 
kartoja lietuvių tautinius šo
kius, kad tinkamai galėtų pa
sirodyti Jaunimo šventėje, ku
ri įvyks ateinančią vasarą 
Chicasoje. Jiems mielai grie
žia J. Šipaila ir Jonas Adomai
tis.

Praeitą savaitę mirė seno
sios kartos lietuviai: Mykolas 
Bartulis ir Adomas Totorius.

Mariją Uliuskaitę praėjusią 
savaitę sužeidė pravažiuojąs 
automobilis. Gydosi namuose. 
Marija Ulinskaitė yra veikli 
lietuvė, JAV atvykusi prieš 6 
metus.

Jonas Morkūnas, Alto sky
riaus veikėjas, praeitą .savai
tę buvo susirgęs ir apie savai
tę namuose lovoje išbuvo.

Labiausiai perkamos knygos
L. Spaudos kioske šiuo me

tu labiausiai perkamos kny
gos: N. Mazalaitės Pjūties me
tas, A. Gustaičio jumoro ei ė- 
raščiai Anapus teisybės, J. Sa
vickio Žemė dega II d. V. 
Hugo Vargdieniai 4 d., H. Sen
kevičiaus Kryžiuočiai II d. O 
taip pat vienas kitas dar nu
perka ir St. Raštikio atsimi
nimus kovoje dėl Lietuvos. Ši 
knyga lapkričio-gruodžio mėn. 
buvo labiausiai perkama kny
ga.

Sb.—

Baltimorėj darbo netrūksta
Didžiulės laivų statymo ir 

taisymo dirbtuvės pradėjo dar
bus pilnu tempu. Didelis parei
kalavimas įvairaus tipo specia
listų, kurie nusimanytų šiuose 
darbuose. Statomi nauji laivai, 
tanklaiviai; seni taisomi bei 
per dirbinę j ami į tinkančius 
arktikos ekspedicijai. Gera 
proga būtų lietuviams susido
mėti, nes bendrovė sutinka 
ateinančius išmokyti darbo.

Tautiniu šokių grupei 
sukelti reikolinga pinigų su
mą, kad ji galėtų dalyvauti 
Chicagoj ruošiamam festivaly, 
įvyksiančiam birželio mėnesy, 
Liet. Bendruomenės pir. Balys 
Brazauskas kreipėsi į lietuvius, 
prašydamas paremti laisvomis 
aukomis. Ypač tai turėtų atsi
minti tie, kurie dažnai verkšle
na, kad mūsų kolonija nepasi
reiškianti ūži Baltimorės ribų.

Amerikos legiono lietuvių 
postas

kviečia karo metu tarnavusius 
laivyne, kariuomenėj, aviaci
joj ir marinuose įsirašyti Į lie
tuvių postą, kuris garbingai ir 
naudingai darbuojasi lietuvy
bei ir mūų kolonijai. Kovo 24 
postas ruošia jautienos rostą 
— Bull Roast nuo 1 ligi 6 vai. 
popiet. Visus lietuvius kviečia 
atsilankyti ir paremti jų pa
rengimą.

Ateitininkų sendraugių 
posėdis įvyko kovo 10 šv. Al
fonso mokykloj. Buvo pasitar
ta svarbiais reikalais ir pasi 
ryžta gyviau veikti bei vykdyti 
užsibrėžtą programą.

Jenas Obelinis

© Kennebunkport, Me., T. 
Pranciškonai buvo paskelbę 
papigintos knygos vajų. Per 
vasario mėn. parduota 1548 
knygos. Vajus dar pratęsia
mas iki gegužės 1 d. Už 3 dol. 
gaunama 10 knygų.

Chicago, III.

SAVINGS ACCOUNTS
INVITED

CORDIALLY

A YEAR
LATEST 
INTEREST 
RATE

COMPOUNDED SEMI-ANNUALLY JAN. & JULY
Interest bpgins thp first day of the month on deposits 
nvid«’ fjurinir th«* first 10 business days of January and 
T’dv. tho 5 business days of April and O«,toh«»r and 
tho first 3 business days of all other months. wh»n l»*ft 
until tin* end <»f thp interest ppfiod.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

133 BROADWAY at BEDFORD AVE
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

uUr Deposits In This Bank Are Fully Insured
Up to iio.ooo.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

ŽEMES DREBĖJIMAS Aleutų salyne sukėlė tokias dideles bangas 
Pacifiko okeane, kad jos atsirito iki Amerikos krantų ir Havajų 
salų, kur nuplovė du kaimus. Jos ritosi daugiau kaip 2000 mylių.

Jei ieškai savo giminių ar 
draugu, nedelsdamas įstok 
(metinis mokestis tik $1.00) į 

The Bureau of Missing 
Lithuanians

' P. Q. Box 1109, Chicago 90, Ill.

H. W. FEMALE

Registered 
NURSES

83-bed hospital comprised of 
43-bed general hospital and 40 
bed retired miners. Starting 
pai $300 per month with pe
riodical increases. Nurses ho
me, reasonable charge for 

board and room. 40 hour week.
S15 differential pay for even
ing shifts, liberal personnel 
policies. — Town of 9.000 in 
the mountains.

Miners’ 
Hospital

RATON., NEW MEXICO

QlllKlllllllllllllfHllltlUlllllllMlliilltlttlllllllllllHIIIIilllllllllllltllllllllHIItlllllllllllKIIMIIIIIUIIIIIIIIMilllllll'IMlilllllltttlflllQ

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ J
IR JŲ ŠEIMOS Į

| MICHIGAN FARM SŪRIS |
Fountain, Michigan

į Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite Į 
| Michigan Farm Sūrio. Šis sūnijau per ilgus metus gaminamas Į 
Į Jono ir Angelines Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO Į
Į Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums j 
Į pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. Mes Į 
Į esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, Į 
į kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm Sūrį, kuris paliko \ 
Į visų mėgiamiausiu. Mes pašižadame ir toliau jums gaminti tik į 
Į patį geriausią sūrį. j

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vieninteliai šio sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH.

i Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

1 PETER LISAUSKAS
f G9-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y. Tel. TW 4-8087 i
Į VICTOR ABECCNAS j
Į 351 Park Street, New Britam, Conn. Tel. BA 3-1342 į
Į JONAS JAKUBAUSKAS
Į 634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622 Į
Į ■ MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS , Į
Į 24 Prospect Street, Hyde Park, Mass. Tel. Hyde Park 3-3975 į

GEORGE GALŪNAS Į
: 1400 Caniff, Detroit, Mich. Tel. T. O. 8-7062 Į

STANLEY METRICK
Į 1804 W. 47th St., Chicago, Ill. Tel. Yards 7-8393 !
Į ' JOHN SHURNA
ę 5418 So. Albany, Chicago, Ill. Tel. Grovehill 6-7783 ( \
į ALLAN STEWART
| 1 4310 No. Broad St., Phila., Pa. Tel. Glazstone 5-1310 \
l į
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SPORTAS
Apygardines stalo teniso 

pirmenybės
Lietuvių Atletų Klubo užsi

motas lyg ir vietinio pobūdžio 
turnyras kovo 23 pavirto į 
apygardines Amerikos rytų 
pakraščio lietuvių pirmeny
bes. Prie numatytų vyrų, mo
terų ir jaunių vienetų prisi
deda dar komandinės varžy
bos. Taip pat laikantis Fasko 
nustatytų normų registraci
jos mokestis pakyla asmeniui 
iki 50 et., komandai — $3.00. 
Atrodo, kad susilaukus daly
vių iš provincijos, pirmenybės 
tą patį šeštadieni nebus baig
tos ir nusitęs ligi sekmadie
nio. Pirmenybių vieta: Lietu
vių Atletų Klubas, 1332 Hal
sey St., Brooklyn 27, N. Y. 
Registruojamasi telefonu pas 
LAK sporto vadovą A. Bag- 
džiūną Midway 7-0935, arba 
raštu Atletų Klube, pažymint 
“Attn. Table Teniss”. New 
Yorko ir New Jersey apylinkių 
dalyviam registracijos termi
nas kovo 20, trečiadienis, o 
kitom vietom — kovo 23, šeš
tadienis, 9,30 vai. priešpiet. 
Pirmenybių pradžia 10 vai. 
Rengėjai yra nusistatę laiky
tis griežto punktualumo, todėl 
patartina nesivėluoti. Vieti
niai žaidikai, esant reikalui, 
gali pradėti 'žaisti išskirsto- 
muosius žaidimus jau penkta
dieni — apie tai geriausiai pa
siteirauti penktadienio vaka
re (apie 6 vai.) Lietuvių Atle
tų Klube EVergreen 2-9790. 
Atrodo, pirmenybės sutrauks 
nemažą dalyvių skaičių, nes 
pagal Fasko išleistus nuosta
tus į bendras visos Amerikos 
lietuvių žaidynes tegalės va
žiuoti, užėmę apygardinėse 
pirmenybėse pirmąsias vietas. 
Galimas daiktas, kad bent 
šiais metais daugiausiai dova
nų turėtų nukeliauti Water
burin, nes apie Philadelphiją 
jau senokai beveik nieko ne
girdėti. Kažin, ar New Yorko 
“seniai” išdrįs išeiti naujo pa
vasario ieškoti? Iki šiolei buvo 
pravestos dvejos apygardines 
pirmenybės: pirmąsias 1954 
laimėjo Daukša (Brooklyn), o 
antrąsias 1955 —Kazlauskas 
(Philadelphia).
Newark SC — LSK 5:0 (2:0)

Vėjuotą sekmadienį nuke
liavę į Farchers 'Grove, N. J., 
mūsų LSK pirmoji futbolo ko
manda buvo išskirta iš toli
mesnių taurės varžybų. Žino
ma, su tokiu sąstatu — ketu
ri rezervistai — daug ko ir ne
buvo galima tikėtis. Mūsiš
kiai šį kartą žaidė šiuo sąsta
tu: Bilkahych; Vaitkevičius, 
Daukša; Starolis, Arens, Jo
kūbaitis; Butrimas, Vitiukas, 
Remėza, Gražys, Didžbalis II 
(Kerekes). Pasekmė 5:0 buvo 
tikrai mums per aukšta. Nors 
Newarkas ir vedė žaidimą, bet 
už įvarčius, bent pirmam kė
liny, galėjo padėkoti tiktai 
mūsiškiams. Pradžioje varti
ninkas nesugraibė lengvo ka
muolio ir priešininkas pasiekė 
pigų įvartį, o neilgai trukus, 
Arensas nenorėdamas atsilik
ti, paduodamas prastai ka

LIETUVIAI PER LIETUVIUS — LIETUVIAMS!

« A I N O R A
49, Thornton Ave., London W. 4 Telef. CHI 2107

SIUNČIA DOVANŲ SIUNTINĖLIUS LIETUVON IR SIBIRAN

IŠ EUROPOS
IR PIGIAU IR ŽYMIAI GREIČIAU!

MEDŽIAGOS, AVALYNĖ, VAISTAI, LAIKRODŽIAI, BALTINIAI IR KIT.
Ypatingai skubiam reikalui esant, užsakymai priimami telefonu Londone. CHI 2107. Telefoniniai užsa
kymai automatiškai įrašomi plokštelėn per trumpą laiką.
ORO PAŠTU■ siuntiniai Lietuvą pasiekia per 10-15 dienų. Paprastu—per 1-5 savaites. Oro paštu 1 ki
logramo persiuntimas kaštuoja 3 dol. 30 centų, gi sekantis 1 dol. 30 centų.
Siuntinio iki 22 Ibs pasiuntimas. įskaitant visas išlaidas, atsieina (paprastu paštu), 6 dol. 35 centai. 
Kiekvienas siuntinys ir sumokamas muitas—apdraudžiamas. Įmokėjimai grąžinami, jei siuntinys dingtų. 
Pasiųstų medžiagų pavyzdžiai siunčiami užsakytojui su sąskaita, arba prieš tai pagal pageidavimą. 
Rašykite lietuviškai, atsakysime lietuviškai tą pačią dieną. <

muolį, užsifundijo ir antrą ga
balą. Antrame kėlinyje Bilka- 
nychui pabūgus palikti var
tuose, jį pavadavo Butrimas, 
kuris visai padoriai žaidė.

Antram kėliny du įvarčius 
sau vėl sukombinuoja mūsų 
gynikai, o penktąjį pasiekia 
Newarkas iš aiškios nuošalės. 
Siaučiant stipriam vėjui, la
bai apgaulingoje aikštėje visa 
LSK komanda sužaidė blan
kiai. Saugų linijoje išskirtinas 
Starolis, nepametęs galvos ir 
nepasidavęs visuotinai depre
sijai, bet savo žaidimu įrodęs, 
kad ir rezervinėje esama ne
blogų žaidikų.

Sekmadienį vėl prieš 
Netvarką

Tur būt„ niekada nebuvo 
progos mūsiškiams atsirevan
šuoti už patirtą pralaimėjimą 
Prieš Newarką pereitą sekma- 
taip skubiai, kaip šį kartą, 
dieni jų aikštėje pralaimėta, 
bet šį sekmadienį savo aikštė
je ir su pilnu sąstatu kalba, 
atrodo, bus visai kitokia. Be 
to, Eintrachtui pereitą sek
madienį išplėšus lygiąsias su 
Gottschee, norėdamas užimti 
penktąją vietą, LSK negali 
šių rungtynių pralaimėti; 
reiktų bent lygiomis pabaig
ti. Pirmosios pradeda 2:45 v., 
rezervinės (jei mūsų pasiro
dys), 1 vai. Jauniai taurės 
varžybas žaidžia taip pat New 
Farmers Oval 11:30 vai. prieš 
Brooklyn DSC. Jaunučiai jau 
šeštadienį Metropolitan Ovai 
žaidžia atidėtas taurės rung
tynes prieš German Hunga- 
rians.

Jauniai laimėjo
žaidę sekmadienį taurės 

varžybų rungtynes, mūsų jau
niai prieš B-W Gottschee lai
mėjo 2:0 (0:0). Žaidė: Nemic- 
kas; Reventas (antrą kėlinį 
Svalbonas), Rimavičius; Kru- 
šinskas, Stanaitis, Remėza II; 
šetikas (antrą kėlinį Kirkilą), 
Budreckas, Klivečka, Pagatas, 
Kleiza. Krušinsko ir Kleizos 
šūviams pasiekus tikslą, LSK 
pasekme 2:0 taurės varžybo
se pasistūmėjo pirmyn. Turė
dami savo grupėje neperstip- 
riausius varžovus, mūsiškiai, 
atrodo, turėtų kvalifikuotis 
baigminėn grupėm Liko žais
ti prieš Brooklyną (šį sekma
dienį) , Hoboken ir Nuova Ita
lia. Atletas

★
Metinė sportininkų registraci
ja

1. Visiems š. Amerikos lie
tuvių sporto vienetams bei pa
vieniams sportininkams pra
nešama, kad metinė sportinin
kų registracijos prievolė pri
valo būti atlikta iki š. m. ko
vo 15 d.

2. Registraciją vykdo spor
to apygardos per savo ribose 
esančius sporto klubus, pagal 
FASK-to nustatytą tvarką. 
Registracijos instrukcijos yra 
išsiuntinėtos visiems FASK-te 
registruotiems Š. Amerikos lie
tuvių sporto vienetams.

3. Registracijos prievolė yra 
privaloma visiems sportinin
kams — tiek naujai įsiregist
ruojantiems, tiek registraciją 
pratęsiau, tiems bei atnauji
nantiems. Registracijos neat
likęs sportininkas automatiš
kai nustoja būti lietuvių spor-

FRANK McGUIRE (d.), N. 
Carolina universiteto krepšinin
ku komandos treneris, išrinktas 
geriausiu 1957 metu krepšinin
ku.

tinės organizacijos nariu.
4. FASK-te neregistruoti lie

tuvių sporto vienetai bei spor
to klubams nepriklausą pavie
niai sportininkai registracijos 
atlikimui reikalingas instruk
cijas, gali gauti kiekviename 
FASK-te registruotame sporto 
klube arba tiesioginiai atitin
kamos sporto apygardos sek
retoriate.

5. Vykdomųjų organų adre-> 
sai:

FASK-to ir Vid. Vakarų 
Sporto Apygardos — A.'Biels- 
kus, 12700 Speedway-Overlook 
St., East Cleveland 12, Ohio

Rytų Sporto Apygardos — 
A. Vakselis, 85-09 88th St.,x 
Woodhaven 21, N. Y.

Kanados Sporto Apygardos 
— J. Gustainis, 262 Garden 
Ave., Toronto, Ont.

7-jų Sportinių Žaidynių 
I-sis ratas

1. FASK-tui pavedus, 7-jų 
Š. Amerikos Lietuvių Sporti
nių žaidynių I-jo rato varžy
bas vykdo Kanados Sporto 
Apygardos Komitetas, š.m. ba
landžio 27-28 d. Toronte.

2. Žaidynių programa:
a) krepšinis vyrams, mote

rims ir jauniams;
b) tinklinis vyrams ir mo

terims;
c) stalo tenisas vyrams ir 

moterims — komandinės ir 
individualinės varžybos. Jau
niams ir mergaitėms — tik in
dividualinės vienetų varžybos;

d) šachmatai — komandi
nės varžybos ant 5 lentų.

3. Smulkesnės informacijos 
yra išsiuntinėjamos visiems 
FASK-te registruotiems spor
to klubams ir bus paskelbtos 
spaudoje vėliau.

FASK-tas

SKAITYK VARPELĮ. Įdomus, 
naudingas, iliustryotas, mėne
sinis religinis žurnalas. Me
tams tik $2.00. Rašyk:

Franciscan Fathers 
Kennebunkport, Me.

<0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Toronto lietuvių B koman
da lygos pirmenybėse užėmė 
antrą, vietą, surinkusi 
taško iš rungtynių ir 17:13 iš 
partijų. Pirmoji vieta atiteko 
lenkų komandai, nors pasta
roji pralaimėjo lietuviams

Lietuviai laimėjo 
prieš estus, Ymcą ir lenkus, 
lygiomis su vokiečiais ir vie
nas pralaimėjimas universite
tui. Komandoje lošė Rama
nauskas, Genčius, Sinika, 
Ciplijauskas, Petrauskas, Juo- 

' zapavičius ir Abromaitis. Pa
sižymėjo taškų rinkime M. Si
nika, sukoręs 4^:12 trečioj 
lentoj, Genčius 4:1 antroj ir 
Petrauskas 3:1 — ketvirtoje.

Kazys Škėma kovo 17 d. 
duoda simultaną Detroito lie
tuviams šachmatininkams.

Bostono tarpklubinėse lie
tuvių B komanda pralaimėjo 
naujajam lygos meisteriui 
Cambridge Red, santykiu 3:2. 
Po tašką laimėjo dr. K. Bobe
lis ir Gediminas Kuodis. Pa
našus likimas ištiko ir lietu
vių pirmąją komandą, kuri 
pralaimėjo Bostono meisteriui 
— Boylstono klubui l1/6;31/2- 
Tašką laimėjo A. Keturakis, 
įveikęs Terrill ir pustaškį Ge
diminas Šveikauskas, sulošęs 
lygiomis su pirmos lentos žai
dėju H. Lyman. Bostono Sun
day Globe paminėjo Lietuvių 
B komandos laimėjimą prieš 
Harvardo klubą ir plačiau at
žymėjo Kazį Merkį iš So. Bo
stono, kaip vienintelį Postai 
meisterį “Chess Review” są
rašuose iš 3000 žaidėjų.

Massachusetts moksleivių 
(Schoolboy) turnyras rengia
mas Bostone kovo 23-24 ir 30- 
31 dienomis. Dalyvauti gali vi
sų High ar žemesnių mokyklų 
mokiniai iki 18 metų amžiaus. 
Rungtynės bus Boylstono 
Chess Clube. Pradžia kovo 23 
d. 9 vai. ryto ir sekmadienį 1 
vai. p.p. Iš čia keturi pirmieji 
bus įkelti į baigmę kitam sa
vaitgaliui, kuriame dalyvaus 
įsikvalifikavę iš kitų Massa
chusetts vietų. Registruotis 
per K. Merkį tel. AN 8-1282 
iki kovo 20 d.

Maskva. Sovietų pirmeny
bes laimėjo nauja žvaigždė M. 
Tai, Rygos studentas, sudoro
jęs penkis didmeisterius Bron- 
steiną, Keresą, Tolušą, Pet- 
rosianą ir Taimanovą. Stovis: 
M. Tai 14:7, Bronstein, Keres 
po 13y2, Toluš, Spassky po 13, 
Cholmov (Vilnius) 12VŽ, Kor- 
chnoj, Petrosian po 12, Bole- 
slavsky UjA, Taimanov 11. 
Vladas Mikėnas (Vilnius) 18- 
tas su 8 taškais iš 22 dalyvių.

Smyslovo-Botviniko 24 par
tijų matčas pasaulio čempio
no vardui gauti, pradėtas pir
mojo naudai. Smyslovas veda 
V/2:'y2-

William Lombardy, buv. 
New Yorko valstybės meiste
ris išvyko į garsųjį pietų Ame
rikos Mar del Platą turnyrą, 
Argentinoje.

Religious Vocations

FOLLOW ST. FRANCIS
Franciscans need priests for par
ishes, missions and schools. To 
learn about the religious priest
hood in the Order of the most 
boyish of saints, write to: Voca
tion Director, O. F. M. Conv., St. 
Francis Seminary, Staten Island, 
14, New York. Gibraltar 8-1030.

HARTFORD, CONN. 
APYLINKES MIESTŲ 

DĖMESIUI
PARCELS TO RUSSIA, INC.

1530 Bedford Ave., 
Brooklyn 16, N. Y.

Atidarė savo ofisą šiuo adresu;
651 Albany Ave., 
Hartford, Conn.

Tel.: CHapel 7-5164

Mūsij firma patikima siuntimui 
siuntinių į SSSR, Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Ukrainą ir kitur. Esame 
įgalioti INTU R 1ST Maskvoje. Mui
tas apmokamas čia. Garantuoja
me pristatymą. Atidarą kasdien 
ir sekmadieniais.

ST. AGNES
CAMP FOR GIRLS

Wurtsboro, N. Y.
Excellent supervision. Good food. 
Swimming. Indoor Roller Ring. 

For information write:
PARENTS & FRIENDS ASS., Inc.
124-14 14th Ave., College Point 56, 

L. I.
FL 9-6911—Camp Directoress 

Mrs. G. Watson. Pres.

SUMMER HOMES

Į

BLAIRSTOWN VIC
' ATTENTION” Catholic groups and 
organization seeking summer camp 
facilities; we have available for 
immediate sale 4 fully equipped 
camps with capacities from 50 to 
400. All are within 75 miles of N.Y. 
and reasonably priced. Also a 
number of excellent undeveloped 
camp sites.
BLAIRSTOWN REALTY AGENCY 
Press Bldg. Hghwy 94. Blairstown, 
N.’ J. Foxcrof 2-2212. Sun. by appt.

NURSING HOME

EVERGREEN 
NURSING HOME

Chroniniams ligoniams —sene
liams — sveikstantiems. Kai
nos — $35.00 ir daugiau—Tel. 
GReenleaf 6-1616. 217 Warbur
ton Ave. Yonkers, N. Y.

®@®®®®©®®©®®®®®®®®@®®®©©©S
COLLEGES 

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®s®®®®

Marymount
Colleges

Conducted by the Religious of the 
Sacred Heart of Mary

Liberals Arts Confers B. A. and
B. S. Degrees, Art, Dramatics, 

Journalism, Music, Pre-Medical,
Radi0, Secretarial 

Gymnasium, Swimming Pool
FULLY ACREDITED 
For Residents Apply 

REGISTRAR, Tarrytown-on-
Hudson. Westchester County N.Y. 

For Day Registration Apply
REGISTRAR," 221 East 71st St., 

New York 21, N. Y.
Branches: Arlington, Va., 

Los Angeles
Quebeck City, Bogota, Paris, 
London, Barcelona, Rome.

DISPLAY

Gripsliolm 
Restaurant

324 East 57th Street
New York 22, N. Y.

Finest Swedish Smoergasborn 
Luncheon—Cocktails—Dinner

PL 9-6260

CARS TRUCKS
CONVERTIBLES 

Authorized 
Volkswagen 

OVERSEAS 
Local Delivery 

Chas. J. Weis, Inc. 
215 - 22 Jamaica Ave.

Queens Village HO 4-2929

SVETAINĖ 
50 iki 300 žmonių 

Kaina asmeniui 
$6.95

Meniu:
Manhattan arba Martini
Alyvos ir seteriai
Daržovių mišrainė
Sriuba
Kalakutas arba vištiena
Triaukštis vestuvinis tortas
Degtinės buteliukas kiekvienam 
stalui 10 žmonių
Gėlės

Arbatpinigiai įskaitomi j ta 
pačią sąskaitą

Great Northern 
Hotel

118 West 57 St., New York 
Tel. CO 5-0535

Kasdien šokiai prie geros saloninės 
muzikos nuo 9:30 vak. iki 2:30 vi
durnakčio. .

Jei nori ką paskelbti
DARBININKE, 

skambink telefonu:
GLenmore 2 6916

Travel Agencies

PLANING TO TRAVEL?

You get world wide service for 
trips—tours—cruses—-etc. 
For Business or Holidays 

by consulting with
Woodstock Travel Bureau inc.

120 West 44rh St.
N.ew York City

PL 7-0828

MANHATTAN 
TRAVEL SERVICE

Specializing in Air and 
Steamship Travel to Ireland 

and Great Britain.
55 West 42nd St.

New York 36, N. Y.
CH 4-6410

DISPLAY

LA MONTE VISŲ MODELIŲ 
VIRTUVĖS KABINĖTAI

Standartiniai ir pagal užsakymą 
Visas darbas garantuojamas 

Nebrangios kainos—$7.95 ir daug.
Pareikalavus siunčiama planas 

Specialus atsižvelgimas į instituci
jas ir dvasiškiją. Aplankykite ar 
rašykit šiom Brooklyno krautuvėm: 
369 Knickerbocker Ave., VA 1-3492 
687 Manhattan Ave., EV 3-8582 
Teatneša La Monte tikrą grožį į 

Jūsų namus.

TREE SPECIALISTS 
Ėst. 1919

Spraying, For Insect Control
Fertilization , Cavity Work

Pruning, Bracing 
Fully covered by Insurance 

Landscape Foresters Ltd., Inc.
65 Ponfield Rd. ^Bronxville

DErfld 7-2271 ■ 
Nites Sundays and Hdlydays 

WHitePls 9-9371

"THE HOUSE OF
SMARGASBORD"

THE OLD
W A TEKSIDE INN

LUNCHEON — Mon. thru Fri.
DINNER — Thurs. - Fri. - Sat.

Pamper your apetite at our 
$2.75 SMORGASBORD

Thurs. - Fri. - Sat. Evenings 
EAT ALL YOG WANT

Banquets g Parties fj Weddings
CALL FI 8-8021

65 Southfield Rd. 
(continue on Greenwich Ave.) 
Ample Parking Stamford

OCEAN VIEW 
NURSING HOME

AGE — CHRONIC — 
CONVALESCENT

F. A. FROMM R. N. DIRECTOR
301 ATLANTIC AVE.

ATLANTIC CITY, NEW JERSEY
Atlantic City 5-5853

TRUST

Five Star Rodent Control 
Poison for rats and mice 

Contains “Warfarin” 
(1) pound container — 98c.
Special rates to institutions

Mail or phone GE4-0128
Five Star Exterminating 

604 Rugby Rd., Brooklyn, N. Y. 
Mr. BUDD — Mr. SMUTKO

VILLAGE PRIVATE
Taxie Service 

24 Hour Service
Door to Door 

Limousine available for 
Weddings and all Social Affairs 

Reasonable prices
TA 2-9611 — TY 2-9025

DARBININKAS — visy lietu
viu bičiulis. Jis du kartus per 
savaitę neša naujienas iš viso 
pasaulio ir lietuviško gyveni
mo!

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 

, nes jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač sūriu, 
stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) taip 
pat galite gauti lietuviškos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir švie. 

gių, tiesiai iš farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

PETRAS LISAUSKAS
64.09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.

Telefonas: TVV 1—8087

TO PLACE,

YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 

CALL LO 3-7291

REAL ESTATE 
—— ___—_ i., 

WOODSIDE ZONE 1
(2ND SECTION) į

(NOW OPEN) jį 
Nauji 2 šeimų lytiniai namai, 
22 pėdų ilgio, 7 kambariai' — 
dup’ex. 4 miegamieji 2-vonios. 
Taip pat 5 kambarių butas. 
Moderni virtuvė. Karšto van
dens šildymas. Ypač dideli 
kambariai; garažas ir porčius. 
30 metų morgičius, 2 blokai 
iki požeminio, 10. minučių iki 
42 gt.

(APPLICATION FOR 
(APTS ACCEPTED) 

Associate Terrace Homes 
50th St. and 31st Ave. 

Atvira iki 8 vai. vakaro. 
Vykti Northern Blvd, iki 51 
Streeto North and 31 Avė. 
GG local iki 46 St. stoties 

46 St. Exit
RA 6-1550 O RA 8-9236

. FUNERAL DIRECTORS

PHILLIPS FUNERAL HOME 
79-02 Metropolitan Jive.

Middle Village 
Air Conditioned

Chapels in all localities 
John J. Phillips 

Licensed Manager 
TW 4-8389

Empl. Agencies

Cooks, waitress, chambermaids, 
couples — kitchen help, butters 

available for positions in rectories.
Apply:

Lida Bonfield
Agency

Sister of Margaret Str°hman
32 E. 57th St., New York, N. Y.

PLaza 3-2285

COUPLE’S HELP

BELLE HARBOR
4 Room Furnished Basement, 

Apt. with Gas & Electricity Elderly 
Couple, or widow with child over 
16 or elderly lady. In Exchange for. 
Housework. Small & Salary.

Nep. 4-2944.

®®®®®®®®®@®®®®@@®®®®®@®®®@ 
SUMMER CAMPS

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®@®A>®®®
HILLTOP CAMPS

Hilltop for boys 5—16 
Hill Manor for girls- 5-—16 
Catholic services at camp 

■ Separate camps on mountain lake 
near Hancock, N. Y. 2200’ Alt. 
Daily riding, expery instruction 

included in fee. All land and 
water sports. Baseball,' rifling, 
water skiing, dancing. Mature 

staff. Own farm. 150 ml. N. Y. C. 
Also open June and Sept.

Catalog.
H. E. Hillman, Director, 

8618—110th St., Richmond Hill, 
New York. Tel. VI 9-7362

------------------- t ...
KUR KITUR, JEI NE 

FIRE ISLAND
susitiksite malonių žmonių aplinkoj, 
kuri Jums sudarys džiaugsmo? Ir 
niekur kitur Fire Island, kaip tik 
LIONEL galėsite ’ gauti vieno kam
bario butą (Housekeeping Apart
ment) vedusiai porai už $250.00 vi
sam sezonui ar su visukuo, ką Jūs 
savo atostogom pageidautumėt — 
plaukyti, žvejoti, linksmintis ir kai
tintis saulėje. Platesnių informacijų 
dėl savaitės ar mėnesio atostogų, o 
taip pat ir žemas kainas, teirauki
tės dienos metu U L 5^6436, vaka
rais NEwtown 9-8591.

THE LIONEL,
Kismet Beach, Fire Island

7
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UAiMPOKAS
SEMS

wiow> 

NAUJIENOS-

VLADAS VALTERIS 
mirė šeštadienį, kovo 9. Velio
nis ilgametis Brooklyno gy
ventojas; paskutinius dvejus 
metus uoliai padėdavo namu 
ruošos darbuose prie pranciš
konų vienuolyno ir “Darbinin
ko”. Buvo palaidotas kovo 13 
iš Apreiškimo parapijos baž
nyčios šv. Jono kapinėse. Pa
liko žmoną Elzbietą ir dvi se
seris. Darbininko redakcija ir 
administracija reiškia gilią 
užuojautą.

Baltijos tautų koncertas 
įvyksta kovo 24 7 v.v. Schwa^ 
ben Hall, 474 Knickerbocker 
Ave., Brooklyn, N. Y. Progra
moje dalyvauja lietuviui, lat
viai, estai, vengrai ir ukrainie
čiai. Koncertas ruošiamas pa
vergtoms tautoms pagerbti.

New Yorko — New Jersey 
vyčių apskričio 

bendra šv. Komunija su 
pusryčiais buvo kovo 10 Kear
ny, N. J. Iškilmingas mišias 
atnašavo kleb. kun. L. Voicie- 
kauskas už buvusio vyčių 
centro pirmininko Pr. Razva- 
dausko vėlę, gyvenusio So. Bo
stone. Mišias giedojo Al. Ka- 
čanausko ved. par. choras, 
solo Panis Angelicus L. Stu- 
kas.

Pusryčių metu pasveikino 
vyčių 90 kuopos pirmininkė 
Eleonora Jenuss, maldą atkal
bėjo kleb. kun. L. Voiciekaus- 
kas, kalbas pasakė Ch. Paulis, 
J. Boley, L. Janonis, J. Stukas 
ir kun. V. Karalevičius įdomią 
paskaitą apie šv. Kazimierą.

Dalyvavo 8 kuopos. Helen 
Shields iš Philadelphijos ir J. 
Sabel iš Lindeno už veiklumą 
kuopose buvo pagerbti dova
nomis. J. Stukas pastebėjo, 
kad kitais metais sueina 500 
metų nuo vyčių patrono šv. 
Kazimiero gimimo. Iš anksto 
manoma ruoštis jubiliejų tin
kamai atžymėti.

Taip pat pasiryžta tinkamai 
pagerbti nusipelniusį vytį 
Charles Bason-Basanavičių, 
suiuošiant vakarienę gegužės 
25 L. A. P. C. salėj, Hoyt ir 
Schuyler gatvių kampas, 
Keainy, N. J. Bilietus jau ga
lima gauti. F. V.

Adomo Galdiko 
kūrinių paroda atidaroma ko
vo 27 Feigl galerijoje, 601 Ma
dison Ave., prie 57 St.

Incoma Tax (business and 
Individual) reikalais kreiptis 

i
Frank Dimas 

PUBLIC ACCOUNTANT 
INSURANCE BROKER

Įstaigą 764 Cypress Ave., 
Ridgewood 27, N. Y. 

(du blokai nuo
Myrtle Ave. stoties.)

Įstaiga atidaryta 
kasdien nuo

3 v. p. p. iki 9 v. v.
ir šeštadieniais nuo

10 v. r. iki 6 v. v.
Tek: E V 1-4774;

Ml 2-4076
/

Broniaus Dominausko,
Darbininko rinkėjo, sveikata 
gerėja. Greit jis galės išeiti iš 
ligoninės.

Darbininko redakcijoje 
lankėsi

kun. Augustinas Petraitis, šv. 
Kazimiero parapijos Worces- 
tery klebonas, kun. Kazimie
ras Jenkus, kun. Tamulevi
čius.

Inž. R. Viskanta 
studentų skautų korp. Vyties 
pirmininka#ikovo 10 buvo at
skridęs iš Chicagos į New 
Yorką ir dalyvavo korp. Vy
ties skyriaus sueigoje ir turė
jo pasitarimus su studentų 
skautų vadais.
Liet, audiniai ir rankdarbiai 
buvo išstatyti Cooper unijos 
surengtoje rankdarbių paro
doje. Apie juos buvo ir disku
sijos, kuriose dalyvavo dail. 
Helen V. Kulber.
Liet, inžinierių ir architektų

S-gos New Yorko skyrius 
kovo 16, šeštadienį, 7:30 vak. 
Liet. Atletų Klubo patalpose, 
1332 Halsey St., Brooklyne, 
šaukia susirinkimą. Dipl. inž. 
J. Gimbutas iš Bostono skai
tys paskaitą “Senovės lietuvių 
architektūra.”

Tarptautinis skautų vadų 
posėdis įvyko kovo lid. House 
of Free Russia New Yorke. Ge
gužės 25 ir 26 New Yorko Co- 
liseume pramatoma surengti 
tarptautinė skautų šventė, 
kurioje pasirodys kiekviena 
tautybė.

Leonas Prapuolenis 
neseniai atvykęs iš Vokietijos 
į Chicagą, praeitą savaitgalį 
buvo atskridęs į New Yorką, 
kur aplankė savo pažįstamus.

NEW YORKE norima geria
mąjį vandenį atmiešti florų, 
kuris neva saugas dantų gedi
mą. Bet tasai chemikalas esąs 
ir sveikatai pavojingas. Viršu
je dr. Leona Baumgartner, 
sveikatos komisarė, tvirtinanti, 
kad tai netiesa, o apačioje Ar
thur Ford, vandens komisaras, 
gerdamas įrodo, kad jis nebijo.

ALRK Federacijos
N. Y. apskrities seimelis įvyks 
kovo 24 d., 2 v. p.p. Apreiški
mo parapijos mokykloje. Prof. 
A. Kučas skaitys paskaitą apie 
šv. Kazimierą. Be to, bus val
dybos pranešimai, naujos val
dybos rinkimai. Seimelyje da
lyvauti kviečiami visi lietuviai 
katalikai.

Kan. J. Končius,
Balfo pirmininkas, grįžo iš Flo
ridos h- dalyvaus Balfo valdy
bos posėdžiuose ,kur bus svar
stomi šalpos reikalai, ir pagal- • 
bos galimumai Sibiro lietu
viams.

Kovo mėn. Ateitis 
jau atspausdinta ir šią savaitę 
išsiuntinėjama skaitytojams.

Petronėlė Dudonienė 
palaidota kovo 11 iš Apreiški
mo par. bažnyčios švč. Tre
jybės kapinėse. Paliko dukte
rį Adelę ir sūnų Joną. 

I
Dantų gydytojų žiniai

Kovo 16 d. 4 vai. popiet šau
kiamas lietuvių dantų gydyto
jų draugijos visuotinis narių 
susirinkimas, kuris įvyks 
Damkienės namuose, 86-04 94 
St., Woodhaven (važiuoti Ja
maica traukiniu iki Woodha
ven Blvd.). Dr. J. Snieškienė 
darys pranešimą apie Vitaliu- 
mo implantaciją. Bus taip 
pat svarstomi einamieji rei
kalai. Susirinkimas baigsis ar
batėle. Maloniai kviečiame 
mielas koleges kuo gausiau
siai dalyvauti (Valdyba).

PORAY FILM
rodys savo nuotraukas spal- 
vuętame filme, pavadintame 
“Tuktuk”. Tai lenko iškila 
poliarinėse srityse. Įdomiame 
eskimu krašte ir ledinuotaja
me vandenyne, kur saulė švie
tė dieną ir naktį. Kelionę pra
dėjo iš Niagaros ir pakeliui 
nufilmavo Kanados lietuvių 
susivažiavimą.
" Lietuvių dieną Hamiltone" 
kuri taip pat rodoma šiame 

filme.
Priede sukilimas Poznanė

je, koncentracijos stovyklos 
Sovietuose, West Point, Wa
shington, Žalgirio paminklai 
New Yorke ir Krokuvoje ir kt.

Filmos dalyje HAMILTONE 
pamatysite savo pažįstamų, 
bei draugų.

Filmas bus rodomas, sekma
dienį kovo 17 d., 3 vai. p. p. 
lenkų tautinių namų salėje 
(Dom Narodowy). 19—23 St. 
Marks Place, New York. Ke
letas blokų nuo Union Square.

Lietuviai maloniai kviečia
mi atsilankyti.

Išnuomojamas kambarys, 
apšildomas, su baldais ir ki
tais patogumais. Pageidauja
ma senesnio amžiaus moteris. 
Vieta graži ir susisiekimas ge
ras. Kreiptis: Telef. FL 8-1437 
arba 30-37 150 St., Flushing, 
N. Y.

IŠNUOMOJAMI 5 kamba
riai su apšildymu. Kreiptis: 
Pov. Adamonis, 154 Forbell 
St., Brooklyn, N. Y.

f Stephen Bredes Jr.Į
ADVOKATAS f

■
37 Sheridan Ave.

Brooklyn 8, N. N.
| Tel. APplegate 7-7083

BOSTONE kovo 15 pradedamas Easter Seal vajus paralyžuotiem 
vaikam padėti. Massachusetts gub. Furcolo pirmas pirko tų žen
klelių iš Gail Ann Arsenault, 4 metų paralyžuotos mergytės iš 
Springfield, Mass.

LIETUVIAI TELEVIZIJOS 
PROGRAMOJE

New Yorko lietuviai vis daž
niau randa progų garsinti 
Lietuvos vardą per televiziją. 
WATV (13 kanalo) vadovybė 
susirišo su M. Žukauskiene, 
kad ji pasirodytų su savo šo
kėjų grupe.

Stotis iki liepos mėn. kiek
vieną šeštadienį vis rodys at
skirų tautų tautinius šokius ir 
dainas. Taip televizijoje ma
tysime 25 tautas. Jų tarpe ir 
lietuvius. Stotis 'skiria ir 500 
dol. premiją tai tautybei, ku
ri daugiausia gaus laiškų iš 
žiūrovų.

Toks pasirodymo vertinimo 
būdas lietuviams kiek nepa
lankus, nes mūsų čia žymiai 
mažiau, nei žydų, vokiečių, 
prancūzų. Tačiau jei pavie
niai asmenys ir organizacijos, 
klubai, susivienijimai rašys 
stočiai laiškus ir ragins kitus 
rašyti, mes galime nukonku
ruoti ir kitas tautas, 'kurios už 
mus yra žymiai gausesnės. 
Tikiu, kad lietuvių visuomenė 
supras šio konkurso reikšmę, 
ir WATV užvers laiškais tokiu 
adresu, kuris bus parodytas 
programos metu.

Visą lietuvišką dalį režisuo
ja akt. V. Žukauskas. Dai
noms talkininkaus N.Y. skau
tų vyčių oktetas ir Operetės 
choro dainininkai. Tautinius 
šokius šoks: Asta Endriukaitė, 
Vida Gintautaitė, Alvitą Ruo- 
kytė, Birutė šetikaitė, Nijolė 
Vasikauskaitė, Kazys Remė- 
za, Vytautas šetikas. šokiams 
ir dainoms akordeonu pritars 
Romas Kezys.

Lietuvių tautinių šokių gru
pė pasirodys kovo 23, šešta
dienį, 5:30 v.v. kartu su pran
cūzais. R. Kezys

Katalikiškų filmų 
išnuomavimo įstaiga, 204 North 
9th St., Newarke, N. J., plačiai 
patarnauja savo filmomis. Su 
garsiais artistais turi įvairiau
sių katalikiškų filmų: “Don 
Bosco”, “Karalių karalius”, “I 
sing of a Maiden”. Filmos sko
linamos parapijoms, mokyk
loms, organizacijoms .'

nom

ZMIIOS—

sese-

I
Vizitavo mokyklas

Jėzaus Nukryžiuotojo sese
lių vienuolyno viršininkė moti
na Anunciata kovo 11-12 vizi
tavo šv. Petro parapijos mo
kyklas, kuriose mokytojauja to 
vienuolyno seselės.

Rėmėjų seimelis
Jėzaus Nukryžiuotojo 

rų rėmėjai kovo 21 Bostone 
rengia seimelį. Seihielis prade
damas pamaldomis šv. Petro 
parapijos bažnyčioje. Mišias 
aukos prel. Pr. Juras, pamoks
lą sakys kun. J. Steponaitis. 
Po mišių bus pietūs parapijos 
pobažnytinėje salėje, kuriuos 
ruošia So. Bostono rėmėjų sky
rius, ir po pietų posėdžiai.

Whist Party
Kovo 16 Anelės Grabijolie- 

nės bute, 261 West 2nd St(., So. 
Bostone, rengiamas whist par-

Parapijos metinis pobūvis 
praėjo sekmihgai. Juomi rūpi
nosi ir dirbo kun. J. Petraus
kas, A. Daukantas, Žalgienas, 
Kirslis, Kirslienė, Povilaitienė, 
Vaitkienė, Daukantienė, Tocio- 
nienė, Girdvainienė. Jaunosios 
sodalietės tarnavo prie stalų.

Aukomis prisidėjo biznieriai: 
broliai Puzinai, M. ir O. Jan
kauskaitės, A. Daukantas, A. 
Dubauskas, L. Budra, Dr. Rep
šys, RVS Co. ir daug kitų. Va
karui vadovavo kun. S. Saulė- 
nas, pianu skambino M. Kar
bauskas, solo dainavo K. Sa- 
malis, įsijungė V. Jankauskai
tė ir net visi kartu padainavo. 
Seselių parengti vaikučiai gra
žiai pavaizdavo bočių žemę ir 
dainavo gražių dainelių.

Švč. P. Marijos N. Prasidėji
mo draugija, išgyvenusi 50 me
tų, dėl senųjų narių išmirimo 
ir dėl neatsirandančių naujų, 
paskutiniam susirinkime nuta- 

ty. Visas parengimo pelnas ski
riamas seselių koplyčios sta
tybai Brocktone.
Tėvų ir mokytojų susirinkimas

Kovo 24 d. 7:30 vai. vak. 
šv. Petro parapijos salėje prie 
E. 7-tos gatvės įvyks parapi
nės mokyklos mokinių tėvų ir 
mokytojų susirinkimas. Susi
rinkimo metu paskaita apie 
vaikams išleistas knygas ir jų 
įtaką vaikų auklėjimui skaitys 
M. Haviland.

Pakrikštyta
Kovo 9 d. šv. Petro parapi

jos bažnyčioje pakrikštyta 
Apolinaro Treinio ir Irenos 
Jurgelevičiūtės-Treinienės duk
tė Gražinos ir Irenos vardais. 
Tėvai gyvena 30 Pleasant St., 
Dorchester.

Kovo 10 d. paprikštyta Vin
co Morkvėno ir Adelės Balze- 
raitės-Morkvėnienės duktė Ade
lės ir Danutės vardais. Tėvai 
gyvena 289 W. 3rd St., South 
Boston.

Mirusieji
Po gedulingų pamaldų šv. 

Petro parapijos bažnyčioje pa
laidoti :

Konstancija Kuncevičienė 
(vasario 28) 65 m. amžiaus. 
Velionė gyveno 632 E. 3rd St., 
So. Boston. Nuliūdime paliko 
vyrą ir dukterį. Palaidota šv. 
Kryžiaus kapinėse, Malden, 
Mass.

Stanislovas Dapšys (kovo 
4) 67 m. amžiaus. Velionis gy
veno 40 Mill St., Dorchester. 
Nuliūdime paliko žmoną ir duk
terį. Palaidotas šv. Benedikto 
kapinėse.

Ona Juciūtė-Ryan (kovo 8) 
40 m. amžiaus. Velionė gyveno 
144 Westville St., Dorchester. 
Nuliūdime paliko 9 metų duk
relę ir seserį. Palaidota Nau
jos Kalvarijos kapinėse.

Išvyksta į Pietri Ameriką
Broliai Kleinotai šiomis die

nomis išvyksta į Pietų Ameri- . 
ką. Juos, kaip specialistus, * 
siunčia American Can Co. ten g, 
mokyti fabrikų darbininkus, 
kaip reikia atlikti šios rūšies 
įpakavimo darbus.

Martynas Kleinotas išvyksta 
vienas, o žmona su trim duk
rom laikinai dar pasiliks So. 
Bostone. Antrasis brolis Jonas 
išvyksta kartu su žmona. Iš
vykdami jie šv. Petro parapi
jai padovanojo daug vertingų 
baldų.

MASS
rė likviduotis. Smulkiau gali 
informuoti sekretorė Petronėlė 
Strukienė, 30 Adrian St., So
merville, Mass.

Dr. F. Pelkavičius su žmona 
atostogas praleido Floridoj.

Jonas Sarauskas, gyvenęs 
'Arlingtone, mirė ir kovo 9 pa
laidotas iš N. Prasidėjimo baž
nyčios.

Atitaisymas. Per apsirikimą 
“Darbininke” buvo rašyta, kad 
susituokė P. Raškauskas su 
Paulina Malinauskaite, o turi 
būti su Alberta Malinauskaite. 
Už klaidą atsiprašome.

Karšt. Patr.
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Draudimo reikalais, taksy (Income 
Tax) paruošimui, notoriniu doku- 
menty tvirtinimuikreiptis pas

Juozas Andriušis

BOSTON, M8SS.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS 1
FUNERAL H O M r j

251 W. Broadway j
South Boston, Mass. į

JOSEPH BARACEVIČILS į
Laidotuvių Direktorius
Tel. ANdrew 8-2590

FUNERAL H O M E I 
197 Webster Avenue į

Cambridge, Mass. t
PRANAS WAITKUS I

Laidotuvių Direktorių? I
• ir Balsamuotojas 

NOTARY PUBLIC
Patarnavimas dienų ir naktį j 

Nauja modemiška koplyčia šer- J 
menims dykai. Aptarnauja Cam-1 
bridge ir Bostono kolonijas že- j 
miausiomis kainomis. Kainos tos J 
pačios ir į kitus miestus. j 
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6484 f

NEW YORKAS

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiski s
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Bn oklyn, N. Y.

B Tel. STagg 2-5043 į

| Matthew P. Ballas| 
C (BIELIAUSKAS) ?
» FUNERAL HOME * 
g M. P. BALLAS—Direktorius. J 
| ALB. BALTRŪNAS-BALTON į 

Reikalų Vedėjas j
a 660 Grand Street
B Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770 j

Joseph Garszva |
GRABORIUS J
BALSAMUOTOJAS j 

231 Bedford Ave. I 
Brooklyn, N. Y. 1

J. B.*SHALINS - I
JALINSKAS -

Laidotuvių Direktorius J 
84-02 JAMAICA AVĖ. 5 

(prie Forest Parkway Station) 5
Woodhaven, N. Y. ? 

Suteikiam garbingas laidotuves. S 
Koplyčios nemokamai visose 5 
miesto dalyse; veikia ventiliacija ?

Tel. Virginia 7-4499 j

William J. Drake- 
Dragūnas

LIETUVIS ADVOKATAS
Telefonas JAmaica 6-7272

KOVO 24 D, SEKMADIENĮ,
Schwaben Hall, 474 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

įvyks

KONCERTAS
PAGERBTI PAVERGTAS TAUTAS

Programoje dalyvauja:
LIETUVIAI, LATVIAI, ESTAI, VENG
RAI, UKRAINIEČIAI su tautiniais 
šokiais ir dainomis.

Visi maloniai kviečiami dalyvauti.

Pradžia 7 v. vak. Įėjimas $2.00 ir $1.50

GENERAL INSURANCE BROKER 
CONSULTANT - NOTARY PUBLIC

Užpildomi federaliniai bėi valstybiniai taksai, tvirtina- j 
mi įvairūs dokumentai.

Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, | 
namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairių | 
rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo | 
nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės j 
išlaidas. =

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, į
Connecticut f

Greitas ir sąžiningas patarnavimas. ?
Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. j

Juozas Andriušis j
87—09 Jamaica Ave. Woodhaven, 21, N. Y- I

Į Virginia 7-4477 |
I
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